EVIDENT

HydroFORM
Escaner manual para la corrosion
Manual del usuario

10-036042-01ES — Rev. 3

Febrero de 2024

Este manual de instrucciones contiene informacion esencial sobre el uso seguro y eficaz de este producto Evident.
Antes de utilizar este producto, lea detenidamente este manual de instrucciones.

Utilice el producto tal y como se indica en las instrucciones.

Conserve este manual de instrucciones en un lugar seguro y accesible.



EVIDENT CANADA, INC,, 3415, rue Pierre-Ardouin, Quebec (QC) G1P 0B3 Canada

Derechos de autor © 2024 por Evident. Todos los derechos reservados. Queda prohibida
la reproduccion, traduccion o distribucion de esta publicacion, ya sea total o parcial, sin
el consentimiento expreso por escrito de Evident.

Traducido de la edicién inglesa:

HydroFORM Manual Corrosion Scanner: User’s Manual
(10-036042-01EN — Rev.3, October 2023)

Copyright © 2023 by Evident.

Este documento ha sido preparado y traducido con las precauciones de uso para asegurar
la exactitud de la informacién. Este corresponde a la versién del producto fabricado con
anterioridad a la fecha que aparece en la pagina de titulo. Por ello, podrian existir diferencias
entre el manual y el producto si este tltimo fue modificado ulteriormente.

Toda la informacion contenida en este documento esta sujeta a cambios sin previo aviso.

N.? de pieza: 10-036042-01ES
Rev. 3
Febrero de 2024

Impreso en Canada

Todas las marcas son marcas de comercio o marcas registradas de sus respectivos
propietarios o de terceras partes.




10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

indice de contenido

Lista de abreviaciones ..........ieeinininnceenninccnsseessnsessssssssesens 7
Informacion importante: 1éase antes de usar el producto .......................... 9
USO PIEVISEO «veiiinitietcetett ettt 9
Manual de INSTIUCCIONES .......cvueuiiiiiiiiicc e 9
Compatibilidad del diSPOSItIVO .......cccouviviriririiiiiiii e 10
Reparaciones y modifiCAaCiONes ...........ccccceiiiiiiiiiiiiiiicccccccce e 10
SImbolos de seguridad ... e 11
Sefiales y términos de seguridad ... 11
Términos de PrevVenCiON ... 12
SeGUIIAAU ..o 13
AAVETTENCIAS ....evviiiiiiicicicccccc e 13
Eliminacion del producto ... 14
CE (Conformidad EUTOPEa) ......cccovuviviiririiiiiiiiicccccccccccccce e 14
UKCA (ReINO UNIAO) 1viiiiiieiiieiiieierietrie ettt sttt sttt st sttt et st sse st ebesesbeneas 15
Directiva RAEE ... 15
China ROHS .....ooiiiiiiir s 15
Comision Coreana de Comunicaciones (KCQC) .....oceveviverieinineninenineneeneeeneeeseeeneenens 16
KC (Comunidad SUACOTEANA) ......cceeveirrerieriieririeerieesieeriestrtee ettt ese st besteseseevens 17
Conformidad con la directiva FCC (EE. UUL.) ..ccooioiviineinereneneeeeeseeneeeseeieseenene 17
Conformidad con la directiva ICES-001 (Canada) ........cceceeerererenerrenieeneereneeeneeeneeeeene 18
Embalaje y envio de devolUucCiOn ... 18
Informacion sobre la Garantia ...........ccccevrvrieeninininnnn e 19
SOPOTEE LECIICO .ouviviiiiiiiiciie e 20
INrOAUCCION .ottt sesesesesesesesenes 21
MOAUIO SCANDECK™ ...ttt re et bese st sesese s s aeeanes 21
Configuraciones HydroFORM ... 22

Indice de contenido 3



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

1. Presentacion del escaner HydroFORM .........coiviencrencrennncsnsscscsncncenes 23
1.1  Componentes de la maleta del escaner HydroFORM .........c.cccccccevviviiicnnnnne 23
1.2 Componentes del @SCANET .........cccccciiiiiuiimiiecieieeeieeeeee e ene e nenenenenes 25
1.3 Transportador ... 26

1.3.1  RUEAS .o 29
1.3.2  Palanca de bloqueo-desenganche para el soporte de sonda .................... 29
1.3.3  FIONO oottt s 29

1.4 MOdulo ScanDeck™ ...t 30
1.4.1  Cuadro de control ScanDeck .........cccouviiiiniiiiiininiiiiie 31
142  LED indicadores de estado .......cccccoviniiiiiiniiiiiniicin 32
1.4.3  LED de control de acoplamiento ..o 32
144  TeclaScanDeck ... 33
1.4.5  Flechas direccionales LED ........cccccoovniiiiiiiininiiiiiccicces 34

1.5 COIfiCAdOTES .....oimieieiiiiieicicicciccccccce ettt 34
151  Codificador de eje de eSCANEO ........cccureueueuiuimiecmeieeeceeeeeereee e 35
1.5.2  Codificador de eje de indexacion (opcional) .........ccccccceeueuccucceereeenenes 35
1.52.1  Posiciones del codificador de indexacion .........ccccccoccceccucrcucnennne 35

1.5.2.2  Anillo de friccién de la rueda del codificador .........cccceoceueecncnnes 36

1.6 Sonda de ultrasonido multielemento ...........ccccoccviviiiinnniiiniis 37
1.7  Montaje del soporte de sonda ... 38
1.7.1  Soporte de SoNda ... 39
1.7.2  Placa de linea de retardo ... 39
1.7.3  Junta de espuma ... 39
1.7.4  Protector de junta de eSpumMa .......ccccccevvvviiiiiniiiiiiic 39

1.8 Cableado umbilical ........cccoviiiiiiiiiiiiiiii 39
1.8.1  Gancho de cableado umbilical .........cccccoeiiiniiiiiiiiiie 40
1.8.2  Piezas de irrigacion ... e 41
1.8.3  Funda de protecCiOn ... nenenenenes 41

2. Disposicion y configuracion del eScaner ..........ccvecevviesenncresnescsnenennes 43
2.1  Seguridad de la rueda magneética ..o 43
2.2 Configuracion del modo Cliker en el médulo ScanDeck ..........cccoveveurierninnnen. 44

221  Configuracion con el OmniScan X3 ..o, 44
2.2.2  Configuracion con el OmniScan MX2 y SX .....cccovivivinniiiiiniciiinnn, 44
2.3 Configuracion del modo Raster en el modulo ScanDeck

con el codificador de INdeXacion ... 45
2.3.1  Configuracion con el OmniScan X3 ..o, 45
2.3.2  Configuracion con el OmniScan MX2 y SX .....ccoviiviniiiiiniciiinnen, 45
2.4  Escaneo de trama con el escaner auxiliar ..o, 46

241 Modificacion de la version manual del HydroFORM para escaneres
AUXIHATES .. 49

4 Indice de contenido



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

2.4.2  Extraccién e instalacion del codificador de indexacion .............cccccueeuee. 51
2.4.3  Extraccién e instalacion del modulo ScanDeck ..........ccoeiiiiiiiiccnnnns 52
244  Cambio de las ruedas ... 53
3. Preparacion de la inSpeccion ........cvvevceevcrennirenncnencsescesnncsesnencnes 55
3.1 Cambio en la altura de las lineas de retardo ..........ccoeovvviivviiininiinns 55
3.2 Ajustar la friccién de la rueda del codificador de indexacion ...........c.cccccucueeeee. 56
3.3 Trazar lineas o marcas en la SUPerficie ..........cccocoeieeieeeeecceeiceeeceeeeenes 58
3.4 Instalacion del protector para la junta de eSpuma .......c.cccceeueeeeevevevireenrenenne 59
4. Operacion del escaner HydroFORM .........ciiinriinniisenncsenncscsnescnenenes 61
4.1 Posicidn de las manos en el SCANET ..........ccccccevvieuiuiciiiniiiciceceeeeeaes 61
4.2  Ajuste de altura del soporte de la sonda y llenado de la cAmara
@ AGUA . 63
4.3  Confirmacion del estado de acoplamiento mediante el médulo ScanDeck ..... 66
4.4  Operacion del escaner HydroFORM en el modo Clicker ..........cccccoeviiiiiiininnnns 66
4.5 Operacion del escaner HydroFORM en el modo Raster ...........ccccceeviiiiiinininns 67
45.1  Escaneo de trama en el modo guiado ..., 68
45.2  Almacenamiento y desenganche del codificador de indexacién ............ 69
45.3  Escaneo de trama en el modo manos libres ..........ccccccoeiiiiiiiiiinnn, 70
5. Mantenimiento ........ienienniciennenncceseeseensssssessseses 73
51 Limpieza del diSpositiVo ... 74
52  Reemplazar la junta de espuma en la placa de linea de retardo ............cccc....... 75
5.3 Limpieza de los orificios de ventilacion ... 77
5.4  Sustitucion de 1a SONda ... 80
5.5 Cambio de pastilla de freno ........cccoovieiviiiiniiiiiiicccccceec e 81
5.6  Extraccion del eje y palanca de freno ... 83
5.7  Cambio de la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de sonda ............ 85
5.8 Mantenimiento del codificador de indeXxacion ...........ccccceiecieiicccciccenenns 86
5.8.1  Cambio del conjunto del codificador de indexacidn ...........ccccceueuvurunenns 87
5.8.2  Cambio de la rueda del codificador de indexacion ............ccccccccucucueuennnns 89
5.8.3  Cambio del anillo de fricCiOn ..., 90
59 Limpieza de las ruedas magnéticas ............cccocoeeiiniiiiiiiniiciiiccceeeenenes 91
6. ESPecifiCaciones ........enirenienuncsincnesniesnnscsissiessscssssesssssesssscssssesenes 93
6.1  Especificaciones generales ...........ccccovviiiiiiiinnininiii s 93
6.2  Asignacién de pines y referencia de conectores ............cccoovveivivniiciinicninenn. 95
6.3 Asignacion de sefal digital ... 95
6.4  DIimensiones y @SPACIO ......cccceevirrereriirinieteiietetccteteteees et 96

Indice de contenido 3



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

7. Accesorios y piezas de repuesto .......ccvnicnineninniennneninninesnsnenennne 99

7.1  Piezas de repuesto del escaner HydroFORM ...........cccocovvnvvnnnnncnnnnecenee 99

7.2 Kits de piezas de T€PUESLO ..ot 108

7.3 Soportes HydroFORM ... 114

731  Kitdehorquillas ... 114

7.3.2  Soporte de sonda pivotante ChainSCANNER ........ccccoeiiiniiiiinininnnnns 115

7.3.3  Soporte de sonda de alto rendimiento ..........cccoccoeivviiiinnnicinniiinnnn 116

734  Transportador MapSCANNER ........ccccccoviiinniiniicce 117

735  Soporte de sonda MapROVER/SteerROVER ........ccccccovvvivnvvnnrrncene 119

Apéndice A: Comandos ScanDeck ........iiniiirennireninisinnisenniesnssisnsnenees 121

Lista de figuras ... 123

Lista de tablas ... 127
4 Indice de contenido



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Lista de abreviaciones

CLK reloj

EFUP Environment-Friendly Usage Period
(periodo de uso medioambiental éptimo)

HR humedad relativa

IP Norma de proteccién internacional

Lista de abreviaciones

7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

8 Lista de abreviaciones



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Informacidn importante: léase antes de usar el producto

Uso previsto

El escaner HydroFORM ha sido disefiado para ejecutar inspecciones no destructivas
en materiales industriales y comerciales.

A ADVERTENCIA

No utilice el escaner HydroFORM para otro propdsito que no sea el previsto.
Nunca debe ser usado para inspeccionar o examinar partes del cuerpo en humanos o
animales.

Manual de instrucciones

Este manual de instrucciones contiene informacién esencial sobre el uso seguro y
eficaz de este producto Evident. Antes de utilizar este producto, lea detenidamente
este manual de instrucciones. Utilice el producto tal como se indica en

las instrucciones.

Informacién importante: léase antes de usar el producto 9



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| IMPORTANTE |

Puede que algunos detalles de los componentes y del software, que se ilustran en

el manual del usuario, difieran de aquellos instalados en su dispositivo. No obstante
dicha(s) diferencia(s), los principios operativos permanecen invariables.

Compatibilidad del dispositivo

El dispositivo debe ser usado sélo con los accesorios auxiliares provistos por Evident.
El equipamiento proporcionado y aprobado por Evident para usar este dispositivo se
describe mas adelante en este manual.

A ATENCION

Utilice siempre los productos y los accesorios que cumplan con las especificaciones de
Evident. El uso de dispositivos/equipamiento(s) incompatibles con el dispositivo en
curso podria causar disfunciones o dafios internos en este tiltimo, asi como lesiones
corporales en el usuario.

Reparaciones y modificaciones

Este dispositivo no contiene ninguna pieza cuyo mantenimiento o reparacién pueda
ser llevada a cabo por el usuario. Si desarma el dispositivo, la garantia sera anulada.

A ATENCION

Para prevenir las lesiones humanas y/o los danos en el producto, no lo desmonte,
modifique ni intente repararlo.

10

Informacién importante: léase antes de usar el producto



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Simbolos de seguridad

Los siguientes simbolos de seguridad podrian aparecer en el producto y en el manual
de instrucciones:

A Simbolo de advertencia general

Este simbolo alerta al usuario sobre la presencia de peligros potenciales.
Todos los mensajes de seguridad que siguen a este simbolo deben respetarse para
evitar posibles lesiones o dafios materiales.

A Simbolo de advertencia de alta tension

Este simbolo indica la posibilidad de un peligro de descarga eléctrica superior a
1000 voltios. Todos los mensajes de seguridad que siguen a este simbolo deben
respetarse para evitar posibles lesiones.

Simbolo de advertencia de aplastamiento de dedos

Este simbolo alerta al usuario sobre la presencia de peligros potenciales de
aplastamiento de dedos causados por las ruedas magnéticas. Todos los mensajes
de seguridad que siguen a este simbolo deben respetarse para evitar posibles
lesiones.

Simbolo de advertencia de campo magnético

Este simbolo se usa para alertar al usuario sobre la presencia de campos
magnéticos potencialmente fuertes. Todos los mensajes de seguridad que siguen a
este simbolo deben respetarse para evitar posibles lesiones.

Sefiales y términos de seguridad

Las sefiales y los términos de seguridad a continuacién pueden aparecer en
la documentaciéon suministrada con el producto:

Informacién importante: léase antes de usar el producto 11



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

A PELIGRO

El término de seguridad PELIGRO indica un peligro inminente. Este llama la atencién
sobre un procedimiento, una utilizacién o una condicion similar que, de no seguirse o
respetarse adecuadamente, puede causar una lesion corporal grave o, incluso,

la muerte. No proceda mas alla del término de seguridad PELIGRO hasta que

las condiciones indicadas hayan sido perfectamente comprendidas y cumplidas.

A ADVERTENCIA

El término de seguridad ADVERTENCIA indica un peligro potencial. Este llama

la atencion sobre un procedimiento, una utilizacién o una condicién similar que, de
no seguirse o respetarse adecuadamente, podria causar una lesién corporal grave o,
incluso, la muerte. No proceda mas alla del término de seguridad ADVERTENCIA
hasta que las condiciones indicadas hayan sido perfectamente comprendidas y
cumplidas.

A ATENCION

El término de seguridad ATENCION indica una situacién potencialmente peligrosa.
Este llama la atencién sobre un procedimiento, una utilizacion o similar que, de no
seguirse o respetarse adecuadamente, podria causar una lesién corporal menor o
moderada, un dafo al material (especialmente al producto), la destruccién

del producto o de una de sus partes, o la pérdida de datos. No proceda més alla

del término de seguridad ATENCION hasta que las condiciones indicadas hayan sido
perfectamente comprendidas y cumplidas.

Términos de prevencion

Los términos de prevencion a continuacion pueden aparecer en la documentacion
suministrada con el producto:

[ IMPORTANTE |

El término de prevenciéon IMPORTANTE llama la atencion sobre una nota que
contiene informacién importante o esencial para el cumplimiento de una tarea.

12 Informacién importante: léase antes de usar el producto



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| NOTA |

El término de prevencion NOTA llama la atencion sobre un procedimiento, una
utilizacion o una condicién similar que requiere especial atencion. Una nota también
brinda informacién complementaria que es ttil, pero no imperativa.

| CONSEJO |

El término de prevencién CONSEJO llama la atencién sobre un tipo de nota que
ayuda a aplicar las técnicas y los procedimientos descritos en el manual para
satisfacer necesidades especificas, u ofrece un consejo sobre la manera mas eficaz de
utilizar las funciones del producto.

Seguridad

Antes de encender el dispositivo, compruebe que se hayan tomado las precauciones
de seguridad apropiadas (consulte «Advertencias» en la pagina 13). Asimismo, preste
atencion a las marcas externas que aparecen en el dispositivo, y que se describen en
la secciéon «Simbolos de seguridad».

Advertencias

A ADVERTENCIA

Advertencias generales

* Lea detenidamente las instrucciones contenidas en este manual de instrucciones
antes de encender el dispositivo.

¢ Conserve este manual de instrucciones en un lugar seguro para consultas futuras.

* Sigalos procedimientos de instalacion y funcionamiento.

* Respete escrupulosamente las advertencias de seguridad indicadas en
el dispositivo y en el manual de instrucciones.

* Silas especificaciones de uso del fabricante no son respetadas, la proteccién
provista por el dispositivo podria ser alterada.

* No instale piezas de sustitucion, ni efectiie modificaciones no autorizadas en
el dispositivo.

Informacién importante: léase antes de usar el producto 13



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

* Las instrucciones de reparacion o modificacion, si hubiera, se dirigen solo
al personal técnico calificado. Para evitar el riesgo de descargas eléctricas, no
efecttie trabajos en el dispositivo si no esta calificado para ello. De presentarse
un problema o si tiene dudas respecto al dispositivo pdngase en contacto con
Evident o un representante autorizado de Evident.

* No toque los conectores directamente con las manos. De lo contrario, podria
producirse una disfuncién en el dispositivo, o haber riesgo de carga eléctrica.

* No permita que ningtin objeto extrafio ingrese en el dispositivo a través de los
conectores u otras aberturas. De lo contrario, podria producirse una disfuncién en
el dispositivo, o haber riesgo de carga eléctrica.

* Asegurese de que los componentes del dispositivo (tornillos, bandas, etc.) no
estén flojos o se extravien en el equipamiento que esta siendo inspeccionado.
Examine escrupulosamente su drea de inspeccion antes y después de una
inspeccion para prevenir la presencia de objetos/desechos extrafnos que pueden
causar dafios potenciales en el dispositivo, lesiones corporales y hasta la pérdida
de vidas.

Eliminacién del producto

Antes de desechar el dispositivo, verifique las normas, leyes o regulaciones de
su localidad y cumpla con ellas adecuadamente.

CE (Conformidad Europea)

Este producto cumple con los requisitos de la directiva 2014/30/UE
relativa a la compatibilidad electromagnética, la directiva 2014/35/UE
relativa a la baja tension y la directiva 2015/863 que modifica la
2011/65/UE relativa a la restriccion de sustancias peligrosas (RoHS).
La marca CE es una declaracién de que este producto cumple todas
las directivas aplicables de la Comunidad Europea.

14 Informacién importante: léase antes de usar el producto



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

UKCA (Reino Unido)

UK
CA

Directiva RAEE

China RoHS

Este producto cumple con los requisitos de las Regulaciones de
compatibilidad electromagnética de 2016, las Regulaciones

(de seguridad) de instrumentos eléctricos de 2016 y las Regulaciones
de restriccion del uso de ciertas sustancias peligrosas en instrumentos
eléctricos y electronicos de 2012. La marca UKCA indica que

el producto es conforme con los estandares previamente mencionados.

En conformidad con la directiva europea 2012/19/UE sobre los
Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrénicos (RAEE), este simbolo
indica que este producto no puede ser desechado junto con

los residuos domeésticos, sino que debe ser objeto de una recogida y
un reciclado por separado. Contacte con el distribuidor Evident de
su localidad para obtener mas informacién sobre los puntos de
recogida y reciclado disponibles en su pais.

El término China RoHS es utilizado en la industria para referirse a la legislacion
implementada por el Ministerio de la Industria de la Informacion (MII) de

la Republica Popular de China para el control de la polucién/contaminacion de
los productos electrénicos de informacion.

La marca China RoHS indica el periodo de uso medioambiental
optimo (EFUP, por sus siglas en inglés). Es decir, la cantidad de

no presentaran fugas o deterioro quimico en el producto.

’15' afnos durante los cuales las sustancias reguladas por esta directiva

Para el HydroFORM se ha determinado un periodo de uso
medioambiental 6ptimo de 15 afios.
Nota: El periodo de uso medioambiental éptimo no debe ser

interpretado como el periodo durante el cual la funcionalidad y
el rendimiento del producto es garantizado.

Informacién importante: léase antes de usar el producto 15



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

AKR SRR < FLAS LT A T ) i PR 5 P B
@ LA < F - B AT SR 18 AR IR 5K (KLE
u G EEER R ASE T B RS R TR EY
JRAE FH BR il A a5

g asmmr (CERD FLESHLT 7 S AT W BR 1 68 AR 5 9 (1 K7 9 A
S IR A SRR T SR A AN IR, AN ORAIE
ThRENEE M 9I1A] o

7 b AT RN A PR K

HEWIB
AR | OEYRL | CREIL | BRIL | AR | ZIREK | 28
ey | e | ke | Ham KTk
(Pb) (Hg) (Cd) | (cr(VI)) | (PBB) | (PBDE)
HUR BB x ° ° o o °
B ISS G x ° ° ° ° °
R x ° ° o ° °
B x ° ° ° ° °
AR ST/T 11364 HHLE G -
o FORZA FEWALZIBAEFTA BRI & 7 GB/T26572 HUE IR B ZREL T .
x: FNZA TR EDLEZIAF IR S TR b i & B ) GB/T26572 HUE PR 2K .

Comision Coreana de Comunicaciones (KCC)

con el uso de equipos electromagnéticos en areas de trabajo de oficina
(clase A) y, también, fuera de casa. Este producto cumple con
la normativa EMC de Corea.

El cédigo MSIP para este dispositivo es: R-R-OYN-HYDROFORM.

[E Se informa al vendedor y al usuario que este producto es compatible

ol 7171:= 78 B4 M A AR ARAARETIE B2 7IVEA THEE &
ZgolA Abgsks A AdubAd o -1 7F sy

16  Informacion importante: 1éase antes de usar el producto



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

KC (Comunidad sudcoreana)

Este aparato cumple con las disposiciones de las normas KS C 9610-6-2 y

KS C 9610-6-4, las cuales hacen referencia al uso de la compatibilidad
electromagnética. La marca KC indica que el producto es conforme a los estandares
previamente mencionados.

Conformidad con la directiva FCC (EE. UU.)

| NOTA |

Las pruebas han permitido establecer que este producto es conforme a los limites
impuestos a los aparatos digitales de la clase A en virtud del Apartado 15 de

la Norma de la Federal Communications Commission (FCC). Estos limites estan
destinados a proporcionar una proteccion suficiente contra las interferencias nocivas
en instalaciones comerciales. Este producto genera, usa y puede irradiar energia de
radiofrecuencia y, si no es instalado o utilizado adecuadamente segtin

las instrucciones del manual, puede provocar interferencias nocivas a

las radiocomunicaciones. El uso de este producto en entornos residenciales podria
causar interferencias nocivas; debera tomar las medidas necesarias para corregirlas a
su propio cargo.

| IMPORTANTE |

Los cambios o las modificaciones que no hayan sido expresamente aprobados por
la parte encargada del cumplimiento de las normas podrian anular la autorizaciéon
del usuario para utilizar el producto.

Declaracion de conformidad FCC del proveedor

Se declara que el producto:

Nombre de producto: HydroFORM
Modelo: HydroFORM

Informacién importante: léase antes de usar el producto 17



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Es conforme con las siguientes especificaciones:
Norma FCC, Parte 15, Subparte B, Seccién 15.107 y Seccién 15.109.

Informacion adicional:
Este dispositivo cumple con la Parte 15 de la Norma de la Federal
Communications Commission (FCC). Su funcionamiento esta sujeto a las dos
siguientes condiciones:
(1) Este dispositivo no puede causar interferencias perjudiciales.

(2) Este dispositivo debe aceptar cualquier interferencia recibida, incluso
aquellas que podrian causar un funcionamiento indeseado.

Nombres de la(s) parte(s) responsable(s):
EVIDENT SCIENTIFIC, INC.
Direccion:
48 Woerd Avenue, Waltham, MA 02453, EE. UU.

Numero de teléfono:
+1 781-419-3900

Conformidad con la directiva ICES-001 (Canada)

Este aparato digital de Clases A cumple con la norma canadiense ICES-001.

Cet appareil numérique de la classe A est conforme a la norme NMB-001 du Canada.

Embalaje y envio de devoluciéon

Si el dispositivo no es expedido en su maleta de transporte, podria sufrir dafios
durante el transporte. Por consiguiente, Evident se reserva el derecho de anular

la garantia de aquellos instrumentos dafiados durante el envio, si estos tltimos no
han sido expedidos dentro de su maleta de transporte. Antes de devolver alguna
unidad, péngase en contacto con el servicio de atencién al cliente para obtener

el codigo de autorizacion de devolucion de mercancia (RMA), y para cualquier otra
informacion en particular.

Siga las siguientes instrucciones para devolver el dispositivo:

1. Coloque el dispositivo en la maleta de transporte en la que llegd;
use los materiales de empaque originales.

18  Informacion importante: 1éase antes de usar el producto



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

2. Inscriba el nimero RMA claramente en la parte exterior de la caja y en
los documentos de expedicion.

3. Cierre la caja de expedicién y asegurela con bridas de plastico.

4. Coloque la maleta de transporte en una caja de embalaje.
Informacion sobre la garantia

Evident garantiza que su producto, tanto a nivel del material como de la fabricacion,
estara exento de todo defecto durante el periodo y seguin las Condiciones de Evident
Scientific Inc. disponibles en la pagina https://evidentscientific.com/evident-terms/.

Esta garantia Evident cubre solo el producto utilizado correctamente, tal como se
describe en el presente manual del usuario, y que no haya sido sujeto a uso excesivo
ni intento de reparacién o modificacién no autorizada.

Después de recibir el producto, verifiquelo cuidadosamente para constatar toda
evidencia de dafio externo o interno que haya podido ser ocasionado durante

el transporte. Notifique inmediatamente al transportista encargado de la entrega si
detecta dafios, ya que el transportista suele ser el responsable del envio. Conserve

el material de embalaje, los conocimientos de embarque y los documentos relativos al
transporte para apoyar todo reclamo de indemnizacion. Después de notificar

al transportista de todo dafio, contacte con Evident para asistirlo en el reclamo de
indemnizacion y, de ser necesario, reemplazar el producto.

El objetivo de este manual es intentar explicar el funcionamiento apropiado

del producto Evident. La informacion contenida en el presente documento debe
considerarse solamente como un complemento profesional y no debe usarse en
aplicaciones particulares sin la verificacion o el control independiente del operador o
supervisor. Dicha verificacién independiente de los procedimientos se vuelve mas
importante conforme aumenta la importancia de la aplicacion. Por esta razén, Evident
no garantiza —de forma expresa o implicita— que las técnicas, los ejemplos o los
procedimientos descritos en el presente documento correspondan a las normas de

la industria o respondan a las exigencias de una aplicacién en particular.

Evident se reserva el derecho de modificar todo producto sin ser tenido responsable
de modificar los productos previamente fabricados.

Informacién importante: léase antes de usar el producto 19


https://evidentscientific.com/evident-terms/

10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Soporte técnico

Evident se compromete a brindar un servicio de atencidn y un servicio técnico

al cliente de la més alta calidad. Si experimenta dificultades al usar el producto o
si éste no funciona como descrito en la documentacion, le recomendamos primero
consultar el manual del usuario. Si, después de la consulta, no puede resolver

el problema, contacte con nuestro servicio de posventa. Para encontrar el centro de
servicios mas cercano, visite la pagina Servicios y asistencia en la pagina:
https://www.evidentscientific.com/service-and-support/service-centers/.

20

Informacién importante: léase antes de usar el producto


https://www.evidentscientific.com/service-and-support/service-centers/
https://www.evidentscientific.com/service-and-support/service-centers/

10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Introduccion

Este manual proporciona instrucciones de ensamblaje, instalacion y operacion
asociadas al escaner HydroFORM.

El escaner HydroFORM ha sido disefiado para inspeccionar de forma manual
la corrosion de superficies planas, paredes de tanques, recipientes de presién y
tuberias dotadas de un diametro externo igual o superior a 4 pulg.

Permite detectar las pérdidas de espesor de pared causadas por la corrosion, abrasion
y erosion. También, permite detectar dafos en la pared intermedia, como
burbujas/ampollas inducidas por hidrégeno o laminaciones inducidas por la
fabricacion; diferencia facilmente estas anomalias a partir de la pérdida de espesor de
pared.

Modulo ScanDeck™

La version manual del escaner HydroFORM se compone de un médulo ScanDeck,
dotado de un botén de accion remota y de luces LED que proporcionan

una retroalimentacion visual directa cuando el escaner se encuentra conectado al
detector de defectos OmniScan X3 o instrumentos sucesivos. Esta permite al usuario
ejecutar escaneos sin necesidad de interactuar con el instrumento OmniScan

(ver Figura 1-8 en la pagina 31).

Introducciéon 21



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Configuraciones HydroFORM

En su configuraciéon manual, el escaner HydroFORM puede llevar a cabo escaneos de
codificacion uniaxial. No obstante, gracias al codificador de indexacion opcional,
el escaner puede hacer escaneos completos por codificacion biaxial.

El escaner HydroFORM puede ser ensamblado en escaneres compatibles de la marca
Evident con el fin de obtener una mayor precisién y productividad.

Tabla1 Escaneres compatibles

Semiautomaticos Motorizados
ChainSCANNER MapROVER
MapSCANNER SteerROVER

22

Introduccién



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

1. Presentacion del escaner HydroFORM

Este capitulo proporciona una presentacion general del escaner HydroFORM.

Figura 1-1 Escaner HydroFORM con el médulo ScanDeck
y el codificador de indexacion

1.1 Componentes de la maleta del escaner HydroFORM

En la Figura 1-2 en la pagina 24, se muestran los componentes suministrados en
la maleta de transporte del escaner HydroFORM.

Presentacion del escaner HydroFORM 23



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Documentacion

— Piezas de
repuesto

Figura 1-2 Componentes de la maleta del escaner HydroFORM

La maleta de transporte esta configurada para soportar las siguientes piezas:

* Escaner (unidad) HydroFORM

* Cableado umbilical: incluye cable de codificacion y el tubo de irrigacién en
una funda protectora.

* Placas de linea retardo de 14 mm y 38 mm
* Piezas de repuesto

e  Documentacion

A e A A

El escaner tiene ruedas magnéticas que deben ser manipuladas cuidadosamente para
prevenir riesgos de lesiones o dafios en el instrumento generados por los campos
magnéticos y fuerzas de atracciéon involuntarias. Antes de desembalar y manipular

24

Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

las ruedas magnéticas, observe las medidas de seguridad relativas a las ruedas
magnéticas que se detallan en la seccién «Seguridad de la rueda magnética» en la
pagina 43.

1.2  Componentes del escaner

Los componentes del escaner HydroFORM se muestran en la Figura 1-3 en la
pagina 26.

Presentacion del escaner HydroFORM 25



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Sonda

Soporte de sonda

Ensamblaje del Gancho de Transportador Mddulo
codificador de indexacion  cableado umbilical ScanDeck™

Figura 1-3 Componentes del escaner HydroFORM

1.3  Transportador

El transportador tiene ruedas, un sistema de frenado, una palanca de
bloqueo-desenganche para el soporte de la sonda, y un perno de montaje para
el gancho del cableado umbilical. La superficie de la empufiadura presenta
una superficie acanalada (ver Figura 1-4 en la pagina 27).

26  Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Perno de montaje Empufiadura
(cableado umbilical)

Palanca de freno

Palanca de bloqueo-
desenganche para

el soporte de sonda

(en posicion bloqueada)

Rueda

Figura 1-4 Transportador

Las posiciones del primero y ultimo elemento (sexagésimo cuarto [64]) en la matriz de
la sonda, asi como el eje central de la sonda, son identificables por crestas en

la estructura del transportador (ver Figura 1-5 en la pagina 28 y Figura 1-6 en la
pagina 28).

Presentacion del escaner HydroFORM 27



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

64! 1]
| |
| |

[ O]
[ [
&
84 75
- - — e 1 -

O\@ e

| [
© |

| [

| |

64, 1

Figura 1-6 Primero y sexagésimo cuarto elemento en la matriz de la sonda

28  Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

1.3.1 Ruedas

En funcién de la configuracion, el escaner HydroFORM presentara ruedas magnéticas
0 no magnéticas.

Las ruedas magnéticas mantienen el escaner acoplado a las superficies
ferromagnéticas. Estas estan disefiadas para facilitar una mocion lateral durante

la indexacion manual del escaner (ver Figura 1-4 en la pagina 27). Para obtener mas
informacion, consulte «Seguridad de la rueda magnética» en la pagina 43.

Las ruedas no magnéticas son usadas cuando otros escaneres conectados al escaner
HydroFORM proporcionan la presion suficiente para mantenerlo acoplado a
la superficie de una pieza.

1.3.2  Palanca de bloqueo-desenganche para el soporte de sonda

Esta palanca forma parte del mecanismo de enganche que fija el soporte de sonda en
el transportador HydroFORM (ver Figura 1-4 en la pagina 27). La palanca debe ser
desenganchada si se desea retirar el soporte de sonda o ajustar su altura.

Consulte «Ajuste de altura del soporte de la sonda y llenado de la camara de agua» en
la pagina 63.

Para obtener mas instrucciones sobre como reemplazar la palanca de bloqueo-
desenganche, consulte «Cambio de la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de
sonda» en la pagina 85.

1.3.3 Freno

El freno es usado para inmovilizar el escaner sobre la superficie bajo inspeccion.
Este evita la rotacion de las ruedas durante el escaneo uniaxial. Tire completamente
la palanca de freno para desengancharla y aplicar el freno (ver Figura 1-7 en la
pagina 30).

Para obtener mas instrucciones sobre como cambiar la pastilla de freno, consulte
«Cambio de pastilla de freno» en la pagina 81.

Presentacion del escaner HydroFORM 29



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 1-7 Palanca de freno (en frenado)

1.4  Modulo ScanDeck™

El médulo ScanDeck viene equipado con un cuadro de control, un codificador axial
de escaneo, y dos conectores (ver Figura 1-8 en la pagina 31).

A ATENCION

Con el fin de prevenir contaminacién o danos, asegurese de cubrir el conector
del codificador de indexacidn usando la cubierta especifica cuando no esté siendo

usado.

30 Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Conector de salida Cuadro de control
(OUT) del codificador ScanDeck

Tomay conector de entrada (IN) Empufiadura Codificador axial de
del codificador de indexacion escaneo

Figura 1-8 Mo6dulo ScanDeck

| NOTA |

El médulo ScanDeck es completamente compatible con el detector de defectos
OmniScan X3 e instrumentos sucesivos. Las funciones relativas a las luces de estado y
el modo guia no son soportadas por los instrumentos OmniScan MX, MX2 y SX.

Para poder configurar la funcién de control de acoplamiento en dichos instrumentos,

consulte los respectivos manuales del usuario.

1.4.1 Cuadro de control ScanDeck

El cuadro de control ScanDeck proporciona una retroalimentaciéon y un control basico
del escaneo destinados al usuario (ver Figura 1-9 en la pagina 32).

Para obtener mas informacién, vea «Comandos ScanDeck» en la pagina 121.

Presentacion del escaner HydroFORM 31



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

LED de control de acoplamiento

LED de estado Boton ScanDeck

Flechas direccionales LED

Figura 1-9 Cuadro de control ScanDeck

1.4.2 LED indicadores de estado

Los LED indicadores de estado lo guian mientras opera el escaner HydroFORM
(ver Figura 1-9 en la pagina 32). Para obtener mas informacion, consulte la Tabla 2 en
la pagina 32.

Tabla 2 Comportamiento de los LED de estado ScanDeck

Iluminacién LED Estado del escaner
Luz verde continua Listo para escanear
Luz de intermitencia «Supresion completa» en
corta el OmniScan después de

una pulsacion prolongada.

Luz roja continua No esta listo para escanear

Luz roja intermitente Velocidad maxima de
escaneo superada

Desactivado Distancia de indice no
alcanzada

1.4.3  LED de control de acoplamiento

Los LED de control de acoplamiento indican la condicion del flujo del acoplante
(ver Figura 1-9 en la pagina 32). Para obtener mas detalles, consulte la Tabla 3 en la
pagina 33.

32  Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Tabla 3 Comportamiento del LED de control de acoplamiento

Luz azul continua Buen acoplamiento

Luz azul intermitente Acoplamiento incompleto

144  Tecla ScanDeck

La tecla ScanDeck permite llevar a cabo operaciones basicas del instrumento
OmniScan con el escaner (ver Figura 1-9 en la pagina 32). Para obtener mas
informacion, consulte la Tabla 4 en la pagina 33.

Tabla 4 Tecla ScanDeck

Pulsacién corta (0,25 s) Intercambia entre los estados de
escaneo e indexacion

Pulsacién prolongada Suprime todo

25)

Pulsacién ultra Alterna entre el modo Clicker
prolongada (8 s) (Pulsador) y el modo de escaneo

Raster (Trama)

Doble pulsacion En el modo de escaneo Raster,
permite alternar entre el modo
Guided (Método guiado) y
FreeHand (Método a mano libre).

En el modo Clicker, envia hacia
atras la indexacion.

Presentacion del escaner HydroFORM 33



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

1.4.5 Flechas direccionales LED

1.5

Las flechas direccionales LED indican qué codificador esta activo. Estas se encuentran
inactivas cuando el escaner estd en el modo Clicker, y activas cuando estan en el modo
Raster (ver Figura 1-9 en la pagina 32).

Para obtener mas informacion sobre como operar el modulo ScanDeck, consulte
«Operacién del escaner HydroFORM» en la pagina 61.

Codificadores

El escaner HydroFORM esta equipado con dos codificadores para registrar la
posicion del escaner: X para el eje de escaneo e Y para el eje de indexacion (Y)
[ver Figura 1-10 en la pagina 35].

Las sefiales de ambos codificadores son recibidas por el médulo ScanDeck y enviadas
al instrumento.

34

Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Codificador de
eje de escaneo
(Y)

Codificador
de eje de
indexacion (Y)

Figura 1-10 Ubicaciones del codificador

1.51  Codificador de eje de escaneo

El chip del codificador de eje de escaneo (X) se ubica en el médulo ScanDeck y
lee la rotacion del eje de la rueda frontal.

1.5.2  Codificador de eje de indexacion (opcional)

El codificador de indexacién se aloja en una unidad separada que se monta en la parte
lateral de la estructura del escaner.

1.5.2.1 Posiciones del codificador de indexacion

La rueda del codificador de indexacién puede ser bajada a partir del recinto
del codificador o guardada en él (ver Figura 1-11 en la pagina 36).

Presentacion del escaner HydroFORM 35



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Para obtener mas informacion, consulte «Almacenamiento y desenganche del
codificador de indexacion» en la pagina 69.

Figura 1-11 Rueda del codificador bajada a partir del recinto y guardada en él

1.5.2.2 Anillo de friccion de la rueda del codificador

La resistencia de giro de la rueda del codificador de indexacion debe ser ajustada
antes de iniciar el escaneo con el fin de optimizar su deslizamiento y resistencia
antiderrapaje (ver Figura 1-12 en la pagina 37). Para obtener mas informacion,

consulte «Ajustar la friccién de la rueda del codificador de indexacion» en la pagina
56.

36  Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 1-12 Anillo de friccion de la rueda del codificador

1.6  Sonda de ultrasonido multielemento

El escaner es suministrado con una sonda de ultrasonido multielemento (Phased Array,
PA) de 7.5 MHz y 64 elementos (ver la Figura 1-13 en la pagina 37).

Figura 1-13 Sonda de ultrasonido multielemento

Presentacion del escaner HydroFORM 37



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

1.7 Montaje del soporte de sonda

El montaje del soporte de sonda comprende los siguientes componentes (ver
Figura 1-14 en la pagina 38):

* Soporte de sonda

e Junta

* Placa de linea de retardo

* Junta de espuma

* Protector de junta

—— Placa de linea de retardo

Junta de espuma

—— Protector de junta
=

Figura 1-14 Soporte de sonda

38  Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

1.71  Soporte de sonda

La estructura del soporte de sonda presenta un puerto de entrada y pasajes internos
para direccionar el acoplante a la placa de linea de retardo, y para evacuar

las burbujas de aire. También cuenta con tornillos de apriete manual para montar

la placa con linea de retardo.

1.7.2 Placa de linea de retardo

Las placas con linea de retado, dotadas de una altura de 14 mm y 38 mm, vienen
incluidas para un rango de espesor del acero de 0 a 150 mm.

1.7.3  Junta de espuma

La junta de espuma se adapta a la superficie de inspeccién y reduce el consumo de
agua.

La espuma es un articulo consumible y se desgasta. La vida util prevista de la junta de
espuma depende de las condiciones de la superficie inspeccionada. Cuanto mas
rugosa sea la superficie, mds rapido se desgastara la junta de espuma (consulte
«Reemplazar la junta de espuma en la placa de linea de retardo» en la pagina 75).

1.7.4  Protector de junta de espuma

Use el protector de la junta de espuma en casos en los que la junta de espuma pueda
gastarse muy rapido.

1.8  Cableado umbilical

El cableado umbilical, formado por el cable del codificador, el tubo de irrigacion y

el cable de la sonda, se encuentra protegido por una funda. Por su parte, el gancho de
cableado umbilical se dota de cavidades dedicadas al manejo de estos cables y tubo a
fin de direccionar de manera fiable las diferentes conexiones hasta el transportador.
Vea la Figura 1-15 en la pagina 40.

Presentacion del escaner HydroFORM 39



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Valvula de cuarto de vuelta

Funda de

proteccion o\ | Tubo de
irrigacion
Cable de
sonda

Cable de
codificador

Gancho

Figura 1-15 Conexiones del cableado umbilical y transportador

1.8.1 Gancho de cableado umbilical

El gancho presenta un punto de montaje provisto de una muesca de tipo «ojo de
cerradura» y una tachuela para una rapida extraccion e instalacion.

Baje la muesca de tipo «ojo de cerradura» hasta cubrir la tachuela y tire suavemente
hasta enganchar el cableado umbilical al transportador (ver Figura 1-16 en la
pagina 41).

40  Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 1-16 Enganche del cableado umbilical al escaner

1.8.2  Piezas de irrigacion

El tubo de irrigacion encaja en una valvula de cuarto de vuelta la cual permite detener
el flujo del acoplante hasta el soporte de sonda (ver Figura 1-15 en la pagina 40).

1.8.3  Funda de proteccion

La funda tubular de protecciéon se dota de una cremallera bidireccional completa.

Presentacion del escaner HydroFORM 41



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

42 Capitulo 1



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

2. Disposicion y configuracion del escaner

21  Seguridad de la rueda magnética

La fuerza de atracciéon magnética presente en torno a las ruedas magnéticas puede
conllevar a riesgos de seguridad segun el uso y las condiciones operativas.

A e A A

La version de las ruedas magnéticas del HydroFORM presenta un riesgo de
aplastamiento de dedos si los dedos se hallan debajo de las ruedas y en una superficie
magnética. La fuerza magnética tiene un pico de 9286 G 0 0,9286 T en la superficie de
la rueda. Este campo se decae rapidamente a 274 G 0 0,0274 T a una distancia de

12 mm de la superficie. El iman no representa riesgos de interferencias para

la exploracion.

A ADVERTENCIA A

Las ruedas magnéticas del escaner HydroFORM pueden generar un campo
magnético lo suficientemente fuerte para afectar marcapasos, relojes u otros
dispositivos electronicos sensibles; todas las personas que lleven o dependan de tales
dispositivos deben mantenerse a una distancia de seguridad apropiada del escaner
HydroFORM para evitar el riesgo de muerte o lesiones graves. Este campo magnético
también puede desmagnetizar tarjetas de crédito, placas de identificaciéon magnéticas,
etc.

Disposicion y configuracion del escaner 43



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

A ATENCION @

Las limas afiladas y otros objetos ferromagnéticos pueden ser atraidos a las ruedas
magnéticas, lo que puede provocar fallos de funcionamiento en el dispositivo o
lesiones. Es importante mantener limpias las ruedas (consulte «Limpieza de las
ruedas magnéticas» en la pagina 91).

2.2  Configuracién del modo Cliker en el médulo ScanDeck

Esta seccion proporciona instrucciones sobre como configurar el modo Clicker
(Pulsador) en el médulo ScanDeck a través del instrumento OmniScan X3, MX2 o SX.

2.21  Configuracién con el OmniScan X3

Configurar el escaner HydroFORM en el instrumento OmniScan X3

1. En el ment Principal (Main), seleccione el parametro Escaneo (Scan) y después
la opcién Inspeccion (Inspection).

2. Bajo el parametro Tipo (Type), seleccione Codificado por trama (Raster Encoded)

y después la opcion Modif. codificadores (Edit Encoders).

Seleccione el escaner HydroFORM2.

Seleccione la opcion Codif. de eje index. (Index axiz encoder).

Cambie el parametro Tipo a la opcidn Clicker (Pulsador).

S

Determine el valor del parametro Resolucion (Resolution) a la apertura de haz
menos la superposicion.

7. Determine un valor Predef. (Preset) de requerirlo.

2.2.2  Configuracion con el OmniScan MX2 y SX

Configurar el escaner HydroFORM en los instrumentos OmniScan MX2 y SX.

1. Determine el pardmetro Inspeccion (Inspection) a la opcién Escaneo de trama
(Raster scan).

44  Capitulo 2



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

2. Determine el tipo del Codif. 1 (Encoder 1) a Cuadratura (Quadrature) y el valor
de la Resolucion (Resolution) a 37,5 pasos/mm.

3. Determine el tipo del Codif. 2 (Encoder 2) a Pulsador (Clicker) o Pulsador y
preajustar (Clicker and Preset); a continuacion, determine el valor del parametro
Resolucion (Resolution) al ancho del haz menos la superposicion.

2.3  Configuracion del modo Raster en el médulo ScanDeck
con el codificador de indexacion

Esta seccion proporciona instrucciones sobre como configurar el escaneo de trama en
el médulo ScanDeck a través del instrumento OmniScan X3, MX2 o SX.

2.3.1  Configuracién con el OmniScan X3

Configurar el escaneo de trama codificado en el instrumento OmniScan X3

1. En el ment Principal (Main), seleccione el parametro Escaneo (Scan) y después
la opcién Inspeccion (Inspection).

2. Bajo el parametro Tipo (Type), seleccione Codificado por trama (Raster Encoder)
y después la opcion Modif. codificadores (Edit Encoders).

3. Seleccione el escaner HydroFORM2.

Determinar los parametros del modo guiado

1. Seleccione la pestafia ScanDeck.

2. Determine el valor del Incremento de interés (Target Increment) en funcién de la
superposicion requerida. Los valores de apertura de haz y superposicion se
muestran aqui s6lo como referencia.

3. Determine el valor para la Advertencia de tolerancia (Warning Tolerance):
es decir la distancia a partir del indice en la que la luz verde permanece
iluminada.

2.3.2  Configuracién con el OmniScan MX2 y SX

Configurar un escaneo de trama codificado en los instrumentos OmniScan MX2 y SX

1. Determine el pardmetro Inspeccion (Inspection) a la opcién Escaneo de trama
(Raster scan).

Disposicion y configuracion del escaner 45



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

24

2.

Determine el tipo del Codif. 1 (Encoder 1) a Cuadratura (Quadrature) y el valor
de la Resolucion (Resolution) a 37,5 pasos/mm.

3. Determine el tipo del Codif. 2 (Encoder 2) a Cuadratura (Quadrature) y el valor
de la Resolucion (Resolution) a 32 pasos/mm.

Escaneo de trama con el escaner auxiliar

El escaner HydroFORM puede ser usado junto con escaneres auxiliares para

desarrollar escaneos de trama codificados (ver Tabla 5 en la pagina 46, Figura 2-1 enla

pagina 47, Figura 2-2 en la pagina 47, Figura 2-3 en la pagina 48, y Figura 2-4 en la

pagina 48).
Tabla 5 Escaneres auxiliares compatibles
Escaner N1ve! de. a Aplicacion
automatizacion
ChainSCANNER Semiautomatico Tuberias de 4 pulg.
a 38 pulg.
MapSCANNER-Link Semiautomatico Tuberias de 4 pulg.
a 38 pulg.
MapSCANNER-Mag Semiautomatico Tuberias ferromagnéticas
con un didmetro externo
igual o superior a 4 pulg;
recipientes de presion y
ldminas.
MapROVER Motorizado Tuberias ferromagnéticas
con un diametro externo
igual o superior a 4 pulg.;
recipientes de presion y
laminas.
SteerROVER Motorizado Inspeccion remota de

recipientes a presion y
tanques ferromagnéticos.

46

Capitulo 2




10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 2-2 Sistema MapSCANNER-Mag

Disposicion y configuracion del escaner 47



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 2-3 Escaner MapROVER

Figura 2-4 Escaner SteerROVER

48  Capitulo 2



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

241

El escaner HydroFORM puede ser adquirido en diferentes configuraciones adaptadas
a los escaneres que se indican en la Tabla 6 en la pagina 49.

Tabla 6 Configuraciones de escaner

Compatibilidad | Scan | Codificador de | Tipo de Transportador Cable
del escaner Deck indexacién rueda P umbilical

HydroFORM2- | *Ver nota. Si Si Magnética | Estandar St
K-Manual
HydroFORM2- | *Ver nota. Si No Magnética | Estandar Si
K-Manual-
Yenc
HydroFORM2- | ChainSCANNER | No No Magnética | Estandar No
K-ADPCHAIN
HydroFORM2- | MapSCANNER | No No N/A Pequefia No
K-SAUT
HydroFORM2- | MapROVER/ No No No Estandar No
K-AUT SteerROVER magnética
| NOTA |

*La configuracién manual del escaner HydroFORM requiere manipulaciones o piezas
opcionales para optimizar su uso con los escaneres. Para obtener mas informacion,
consulte «Modificacion de la versién manual del HydroFORM para escaneres
auxiliares» en la pagina 49.

auxiliares

Modificacion de la version manual del HydroFORM para escaneres

Es posible que la versiéon manual del escaner HydroFORM requiera modificaciones
para poder ser usada con un escaner auxiliar. Entre estas resalta la extraccion o

el cambio de piezas, como el codificador de indexacidn, el médulo ScanDeck,

el cableado umbilical, el cable del codificador y las ruedas.

La Tabla 7 en la pagina 50 y la Tabla 8 en la pagina 50 definen las modificaciones que
son necesarias para usar el escaner HydroFORM con escaneres de un modelo

especifico.

Disposicion y configuracion del escaner

49



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Consulte la «Extraccién e instalacion del codificador de indexacidon» en la pagina 51,
«Extraccion e instalacion del médulo ScanDeck» en la pagina 52 y «Cambio de las
ruedas» en la pagina 53 para obtener las instrucciones a fin de proceder con dichas
modificaciones.

| NOTA |

Las siguientes modificaciones no son requeridas si la configuracion del HydroFORM
ha sido seleccionada de antemano para ser compatible con el modelo de su escaner
auxiliar en curso.

Tabla 7 Modificaciones para los escaneres auxiliares semiautomatizados

ChainSCANNER Extraer Extraer Extraer Extraer Conservar

MapSCANNER Extraer Extraer Extraer Extraer Cambiar a
tamano
pequefio

Tabla 8 Modificaciones para los escaneres auxiliares automatizados

MapROVER Extraer Extraer Extraer Extraer Cambiar a no
magnéticas
SteerROVER Extraer Extraer Extraer Extraer Cambiar a no
magnéticas
[ IMPORTANTE |

Asegure la instrumentacion (hardware) de forma manual mediante las herramientas
proporcionadas sin usar fuerza excesiva.

50

Capitulo 2



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

24.2 Extraccion e instalacion del codificador de indexacion

Retirar el codificador de indexacion

1. Con lallave hexagonal de 2.5 mm suministrada, es posible extrae los dos tornillos
que sostienen el montaje del codificador de indexacion (ver Figura 2-5 en la
pagina 51).

2. Desplace ligeramente el montaje del codificador a un lado y desconecte
el codificador a partir del médulo ScanDeck (ver Figura 2-6 en la pagina 51).

Figura 2-6 Desconexion del cable del codificador

Disposicion y configuracion del escaner 51



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| IMPORTANTE |
Asegtrese de instalar la toma en el receptaculo de conexion del codificador ScanDeck.

3. Para esta instalacion, ejecute los pasos anteriores de forma inversa. Asegtrese de
que el cable del codificador esté adecuadamente direccionado dentro de
la estructura del codificador (ver Figura 2-7 en la pagina 52).

Figura 2-7 Direccionamiento del cable del codificador de indexacidon

24.3 Extraccion e instalacion del modulo ScanDeck

Retirar el modulo ScanDeck

1. Desconecte los conectores LEMO.

2. Conlallave hexagonal de 2.5 mm suministrada, es posible extrae los dos tornillos
de sujecion.

Instalar el médulo ScanDeck

€ Dara instalar el médulo ScanDeck, lleve a cabo de forma inversa los pasos 1y 2
del procedimiento de extraccion.

52 Capitulo 2



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 2-8 Extraccion ScanDeck

244  Cambio de las ruedas

Figura 2-9 Ruedas del transportador

Disposicion y configuracion del escaner 53



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

|__IMPORTANTE |

Instale los ejes segtin la orientacion definida y apropiada.

En caso contrario, habra pérdida en las sefiales del codificador.

Ubique la prominencia circular en la estructura del transportador. En la orientacion
definida y apropiada, los ejes son introducidos a partir del lado opuesto a los tornillos
de montaje para ruedas y las arandelas que se instalan en el lado de la prominencia.
Vea las flechas en la Figura 2-9 en la pagina 53.

Para cambiar las ruedas

1. Sostenga una rueda del extremo del eje, desde donde se extrae el tornillo, para
evitar que gire.
2. Complete la extraccion del eje para retirar la otra rueda.

3. Deslice una rueda en el eje. Asegtirese de que la marca «inside» (interior) mire
hacia el transportador.

4. Deslice el eje axial nuevamente dentro de los cojinetes del transportador y
la palanca de bloqueo-desenganche. Confirme la orientacion definida y
apropiada. Ver Figura 2-9 en la pagina 53.

5. Instale la rueda restante y la arandela en el eje, coloque el tornillo y ajustelo
firmemente.

6. Repita los pasos de 1 a 5 para cambiar las ruedas en el otro eje.

| CONSEJO |

Retirar el eje posterior de las ruedas también permite cambiar la palanca de bloqueo-
desenganche de la sonda.

54  Capitulo 2



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

3. Preparacion de la inspeccion

Consulte los siguientes procedimientos para preparar el escaner y poder operarlo.

3.1 Cambio en la altura de las lineas de retardo

Las alturas de las lineas de retardo, de 14 mm y 38 mm, estan disponibles para
un rango de espesor de hasta 150 mm en acero.

Tabla 9 Rango de espesor de las lineas de retardo

Altura de la linea de Espesor maximo
retardo recomendado
14 mm 50 mm
38 mm 150 mm

Preparacién de la inspeccion 55



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 3-1 Placa de linea de retardo

Cambiar la altura de la linea de retardo

1. Desatornille los cuatro tornillos de apriete manual para asegurar la placa de linea
de retardo en el soporte de la sonda (ver Figura 3-1 en la pagina 56).

2. Asegurese de que la junta del soporte de la sonda permanezca en su sitio, alinee
la esquina biselada de la placa de linea de retardo de repuesto con la esquina
biselada del soporte de sonda y atornille los tornillos de apriete manual.

3.2 Ajustar la friccion de la rueda del codificador de indexacién

Siempre es necesario ajustar la friccién de la rueda del codificador de indexacién
sobre la superficie bajo inspeccidn. El ajuste evitara desviaciones indeseadas en

la direccion de indexacion durante el escaneo; también evitara el deslizamiento de
la rueda durante la indexacion.

56  Capitulo 3



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

NOTA |

Este ajuste es sumamente importante cuando se opera el escaner con el modo manos
libres. Si se encuentra en el modo guiado, la fricciéon puede ajustarse al nivel minimo,
ya que la funciéon de contencion del codificador evitara que la deriva afecte al valor
del codificador de indexacion.

Figura 3-2 Friccion de la rueda del codificador

Para ajustar la friccion de la rueda del codificador

1.

Baje la rueda del codificador de indexacion (consulte «Almacenamiento y
desenganche del codificador de indexacién» en la pagina 69).

Determine el modo de escaneo a manos libres. Haga doble clic en la tecla
ScanDeck mientras el modo guiado cambia a modo manos libres. Para obtener
mas informacidn, consulte «Escaneo de trama en el modo manos libres» en la
pagina 70.

Determine la friccion de la rueda al nivel minimo (ver Figura 3-2 en la pagina 57).

Instale el escaner en la superficie.

Preparacion de la inspeccion 57



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5. Pulse de forma prolongada (dos segundos) el boton ScanDeck a fin de reiniciar
los valores del codificador a cero.

6. Desplace el escaner a lo largo del eje de escaneo, manteniendo una linea recta.

7. Al final del escaneo, el valor del codificador de indexacion representara la
cantidad de deriva involuntaria engendrada por el codificador de indexacion.
Si este valor es demasiado alto para la aplicacion, aumente la friccion de la rueda,
y repita los pasos de 4 a 7 hasta que se haya alcanzado una cantidad aceptable de
deriva para la aplicacion especifica.

8. Valide si la friccion de la rueda es muy elevada:

a) Pulse de forma prolongada (dos segundos) el boton ScanDeck a fin de
reiniciar los valores del codificador a cero.

b) A partir de un punto inicial, deslice el escaner en la direccién del indice por
casi 300 mm.

c) Regrese ala posicion original y verifique el valor del codificador de
indexacion. El valor debe aproximarse a 0. Si el rango de error es muy amplio,
disminuya la friccion de la rueda.

| NOTA |

Sino puede alcanzarse la friccién adecuada de la rueda para su aplicacion,

se recomienda usar el modo guiado. Si debe proceder con el modo manos libres,
se recomienda guardar el codificador de indexacion antes del desplazamiento en
la direccidn de escaneo.

3.3  Trazar lineas o marcas en la superficie

Para facilitar la correcta cobertura de la superficie a inspeccionar, se recomienda
trazar marcas de referencia iniciales.

Estas marcas son usadas para situar el escaner en la direccidon de indexacién y
asegurar lineas de escaneo rectas. Si se requiere un mayor nivel de precision, es
posible dibujar lineas completas en la pieza para facilitar la alineacion del escaner
durante el escaneo.

58  Capitulo 3



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| CONSEJO |

Para ayudar a mantener el escaner en una trayectoria recta, el codificador de
indexacién puede ser guardado durante el escaneo y bajado sdlo durante

la indexacion.

3.4 Instalacion del protector para la junta de espuma

Las superficies rugosas o sujetas a condiciones de alta temperatura pueden provocar
una degradacidon mas rapida en la junta de espuma. En tales situaciones, use
el protector para la junta de espuma.

Para instalar el protector

€ Alinee las esquinas achaflanadas del protector con las esquinas achaflanadas de
la placa de la linea de retardo y empujelo para enganchar todas las esquinas
del protector en su lugar.

Extraer el protector de la junta de espuma

1. Comprima con una mano el protector de la junta que se halla dentro de
la estructura del soporte de sonda (ver Figura 3-3 en la pagina 60).

2. Con la otra mano, aytidese de una ufia para tirar la lengiieta del protector
ligeramente hacia fuera a fin de desengancharlo.

3. Repita este procedimiento en todas las esquinas.

Preparacién de la inspeccion 59



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 3-3 Extraccion del protector de junta de espuma

60  Capitulo 3



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

4. Operacion del escaner HydroFORM

Las siguientes secciones contienen instrucciones dedicadas a las operaciones tipicas
del escaner.

| NOTA |

Si el conjunto del codificador de indexacion no esta instalado, asegurese de cubrir con
la tapa el receptaculo de conexion del codificador.

Consulte «Seguridad de la rueda magnética» en la pagina 43 para tener en cuenta
todos los riesgos asociados a las ruedas magnéticas.

41 Posicion de las manos en el escaner

Durante el escaneo en la direccién del eje de escaneo, tire del escaner empleando
las asas del modulo ScanDeck y del transportador (ver Figura 4-1 en la pagina 62).

Operacion del escaner HydroFORM 61



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 4-1 Posicion de las manos en el escaneo

Al indexar el escaner, coloque las dos manos en ambos lados del escaner y deslicelo
hacia los lados (ver Figura 4-2 en la pagina 63).

62  Capitulo 4



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 4-2 Posicion de las manos al indexar

4.2  Ajuste de altura del soporte de la sonday llenado de la camara
de agua

Enganchar la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de sonda fija el soporte de
la sonda en su lugar.

Para retirar o ajustar la altura del soporte de sonda

1. Suelte la palanca de bloqueo-desenganche.
2. Para retirar el soporte de la sonda, extraigalo desde el transportador.

3. Para ajustar la altura, deslice el soporte de sonda a la altura deseada y, a
continuacion, enganche la palanca de bloqueo-desenganche para asegurarla.

Operacion del escaner HydroFORM 63



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Valvula de cuarto de vuelta
para controlar el agua

Palanca de blogueo-desenganche
del soporte de sonda

Figura 4-3 Valvula de cuarto de vuelta para controlar el agua
y palanca de bloqueo-desenganche

Llenar la camara de agua

1. Coloque el escaner HydroFORM sobre una superficie.
2. Suelte la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de sonda.
3. Abrala valvula de cuarto de vuelta para controlar el agua
(ver Figura 4-3 en la pagina 64).
4. Aplique una ligera presion al soporte de sonda.
Deberia poder escuchar la salida de las burbujas.

5. Determine la altura del soporte de la sonda bloqueando la palanca de
bloqueo-desenganche.

64  Capitulo 4



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

6. Para poder eliminar las burbujas restantes, mueva el escaner HydroFORM hacia
adelante y hacia atras.

7. Verifique que la sefal S-scan no presente burbujas (ver Figura 4-4 en la pagina 65).

2

Figura 4-4 Ejemplo de representacion S-scan

[ IMPORTANTE |

Si el flujo de agua es demasiado alto, podrian producirse turbulencias que
comprometerian la integridad de la sefial.

| CONSEJO |

* Para conseguir los resultados deseados, puede que tenga que repetir
el procedimiento anterior hasta que la sefial sea buena.

* Después de cada intento, levante el escaner HydroFORM y vacie la camara de
agua.

* Pueden formarse burbujas en la superficie de la sonda. Para eliminar las burbujas,
limpie el area activa de la sonda con su dedo.

* Las condiciones superficiales de la tuberia o pieza determinan la cantidad de agua
necesaria.

Operacion del escaner HydroFORM 65



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

* Es posible conseguir mejores resultados y una velocidad de escaneo mas rapida
usando una bomba eléctrica que suministre presién constante.

4.3  Confirmacion del estado de acoplamiento mediante el médulo
ScanDeck

El LED de verificacién de acoplamiento puede usarse para monitorizar el estado
del acoplamiento. Al usar un instrumento OmniScan X3 o un modelo subsiguiente,
la verificacién de acoplamiento se configurara automaticamente al seleccionar

la opcién HydroFORM2 en el ment del escaner. Para configurar la verificacion de
acoplamiento en los antiguos instrumentos OmniScan, consulte los respectivos
manuales de usuario.

Si el acoplamiento es bueno, el LED se iluminard en azul de forma fija. Parpadeard en
azul si un A-scan VPA no cruza la Puerta I.

| CONSEJO |

Para asegurar una informacion fiable a partir de la verificacion de acoplamiento,
especialmente en el caso de superficies més dsperas, es posible que se deba ajustar
el umbral de la Puerta I o el parametro de Ganancia general en el instrumento
OmniScan X3.

4.4  Operacion del escaner HydroFORM en el modo Clicker

Sobre la pieza, marque la posicién de cada linea de escaneo en el area de inspeccién
antes de continuar.

Si el codificador de indexacion no esta conectado o no se detecta, se determina
el modo por defecto a Clicker (Pulsador).

Si hay un codificador de indexacion conectado, presione de forma prolongada
(8 segundos) la tecla ScanDeck para cambiar el modo Raster (Trama) con el modo
Clicker.

66  Capitulo 4



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| NOTA |

Para saber qué modo esta activo, ejecute una pulsacién prolongada (2 segundos) y
observe los LED activos del ScanDeck. Consulte la guia de referencia rapida de
los comandos ScanDeck proporcionada con el escaner, y compare los LED con

el estado inicial de cada modo.

Para operar el escaner en el modo Clicker

4.5

1. Coloque el escaner en la posiciéon de inicio (o 0,0) sobre la superficie de la pieza.
2. Pulse de forma prolongada el botdn ScanDeck (dos segundos) a fin de reiniciar
la posicion del codificador.
En el médulo ScanDeck, el LED de estado debe estar verde y ambas flechas
del codificador deben estar apagadas.
3. Desplace el transportador en la direccion del eje de escaneo hasta completar
la linea de escaneo.
4. Paraindexar, haga un breve clic en la tecla ScanDeck. El LED de estado cambia
al color rojo.
5. Deslice el escaner lateralmente (indexacion/indice) hasta la siguiente posicion de
la linea de escaneo.
6. Haga un breve clic en la tecla ScanDeck. E1 LED de estado cambia al color verde.
7. Tire hacia atras el transportador en la direccion del eje de escaneo para completar
la linea de escaneo.

8. Repita la operacion segtin sea necesario.
Operacion del escaner HydroFORM en el modo Raster

Cuando el escaner esta equipado con un codificador de indexacién, el médulo
ScanDeck admite dos modos distintos de trama. El valor por defecto se determina a
modo guiado. Este modo contendra automaticamente el codificador que no esté en
uso. También, proporcionara asistencia mediante retroalimentacion visual para guiar
al operador durante la indexacién.

Al hacer doble clic en la tecla ScanDeck, es posible alternar entre los modos guiado
(Guided) y manos libres (Freehand).

Operacion del escaner HydroFORM 67



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

El modo manos libres mantiene los dos codificadores activos en todo momento.

En ambos modos, la rueda del codificador de indexacién puede guardarse para evitar
su arrastre sobre la superficie de la pieza durante el escaneo. Esto favorecera el
mantenimiento de una linea recta al escanear y evitara que el codificador se desvie en
el modo manos libres.

451  Escaneo de trama en el modo guiado

Ejecutar el escaneo de trama en el modo guiado

1. Coloque el escaner en la posicién de inicio (o 0;0) sobre la superficie de la pieza.

2. Pulse de forma prolongada (dos segundos) el boton ScanDeck a fin de reiniciar
la posicién del codificador.

3. Elestado inicial muestra la flecha LED del eje de escaneo encendida y el LED de
estado es verde.

4. Desplacese en la direccién del eje de escaneo hasta completar la linea de escaneo.

[ IMPORTANTE |

Ejecute el escaneo en linea recta, ya que el codificador de indexacion no registrara
la desviacién del indice.

5. Haga un breve clic en la tecla ScanDeck. El LED de estado y la flecha de escaneo
se apagan, y la flecha LED del eje de indexacién se enciende.

6. Deslice el escaner hacia los lados. Al alcanzar el valor de indexacién, el LED de
estado cambiara al color verde.

7. Sila posicion de indexacion supera el valor objetivo, el LED de estado se volvera
ROJO. Por consiguiente, se recomienda deslizar el escaner en sentido inverso
hasta que el LED cambie de nuevo al color verde; de lo contrario, podrian
perderse datos.

8. Haga un breve clic en la tecla ScanDeck. La flecha LED del eje de escaneo se
encenderd, y la flecha del eje de indexacion se apagara.

9. Retroceda en la direccion del eje de escaneo hasta completar la linea de escaneo.

10. Repita la operacion segtin sea necesario.

68

Capitulo 4



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

[ NOTA |

Solo se codifica la direccién de la flecha iluminada.

452 Almacenamiento y desenganche del codificador de indexacion

Para guardar el codificador de indexacion

€ Empuje hacia arriba la horquilla manual del codificador hasta que encaje en
la lengtiieta de desenganche (ver Figura 4-5 en la pagina 69).

Figura 4-5 Codificador de indexacién guardado

Para bajar/liberar la rueda del codificador

@ Tire hacia afuera la lengtieta de desenganche (ver Figura 4-6 en la pagina 70 y
Figura 4-7 en la pagina 70).

Operacion del escaner HydroFORM 69



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 4-7 Operacion del codificador de indexacion

4.5.3 Escaneo de trama en el modo manos libres

Ejecutar el escaneo de trama en el modo manos libres

1. Enel modo guiado (Guided), haga doble clic en la tecla ScanDeck para cambiar
al modo manos libres (Freehand).

70  Capitulo 4



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Las dos flechas LED se iluminaran y el LED de estado se mostrara de color verde
(consultar «Cuadro de control ScanDeck» en la pagina 32 y «Comandos
ScanDeck» en la pagina 121).

2. Asegurese de desplazar el escaner siguiendo lineas de 90°, ya sea por el eje de
escaneo o indexacion mientras lleva a cabo el escaneo de trama. En el modo
manos libres, cada codificador medird el movimiento del escaner siempre que
el escaner se desplace de forma ortogonal. Para que la posicion de escaneo
se registre adecuadamente, el desplazamiento debe darse en una direccién a
la vez. No haga desplazamientos diagonales.

| NOTA |

Al llevar a cabo un escaneo manos libres, se recomienda ajustar la friccién de la rueda
del codificador de indexacion. Para obtener mas informacion, consulte «Ajustar la
friccion de la rueda del codificador de indexacidon» en la pagina 56.

| CONSEJO |

Determine el parametro Area en el OmniScan a un valor negativo para iniciar

la indexacién (Inic. de indice). Esto aceptara cierta desviacion del codificador de
indexacién durante la primera linea de escaneo.

Si bien es opcional, la guia de posicionamiento de indexacién (modo guiado) también
esta disponible en el modo manos libres (ver «Escaneo de trama en el modo guiado»
en la pagina 68).

Operacion del escaner HydroFORM 71



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

72 Capitulo 4



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5. Mantenimiento

Este capitulo proporciona los procedimientos para ejecutar el mantenimiento
estandar del escdner HydroFORM.

| NOTA |

Antes de iniciar el procedimiento de mantenimiento:

* Desconecte el escaner a partir del instrumento.
¢ Para evitar intrusiones de agua, mantenga los cables conectados en el escéner.

* Siel conjunto del codificador de indexacion no esta instalado, asegtirese de cubrir
con la tapa el receptaculo de conexion del codificador.

Consulte la «Seguridad de la rueda magnética» en la pagina 43 para tener en cuenta
todos los riesgos asociados a las ruedas magnéticas.

A ATENCION

Ajuste el hardware de forma manual y firme usando las herramientas proporcionadas,
sin ejercer fuerza excesiva.

Mantenimiento 73



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5.1

Limpieza del dispositivo

Las superficies externas del dispositivo HydroFORM pueden limpiarse cuando sea
necesario. La presente seccion describe el procedimiento adecuado de limpieza para
este producto.

Limpieza del dispositivo

A ATENCION

No utilice productos abrasivos o disolventes agresivos que puedan danar el acabado.

1. Desconecte el escaner a partir del instrumento de adquisicién de datos.

2. Para evitar intrusiones de agua, mantenga los cables conectados en el escaner.

| NOTA |
Si el conjunto del codificador de indexacion no estd instalado, asegtirese de cubrir con
una tapa el receptaculo de conexion del codificador.

3. Para que el dispositivo mantenga su acabado original, limpie el recinto con
un pano suave.

4. Para eliminar las manchas persistentes, utilice un pafio himedo con una solucién
jabonosa no agresiva.

5. Espere hasta que la unidad esté completamente seca antes de desconectar
los cables.

| NOTA |
Para desatascar los orificios de circulacién, use un alambre metalico o aire
comprimido.

74

Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5.2 Reemplazar la junta de espuma en la placa de linea de retardo

El kit del escaner HydroFORM son suministrados con varias juntas de espuma y
protectores de repuesto. El kit también incluye cuatro placas de linea de retardo
estandar y una placa de linea de retardo para materiales gruesos.

Para reducir pérdidas de tiempo, las placas pueden ser fijadas anticipadamente
usando nuevas juntas de espuma.

Estas juntas pueden cambiarse rapidamente durante la inspeccion si es necesario
(consulte Figura 5-1 en la pagina 75). Para obtener las especificaciones de las placas de
linea de retardo, consulte «Especificaciones generales» en la pagina 93.

— Tornillo de apriete
manual (cautivo)

il —— Soporte de sonda

> Junta de soporte de
i sonda

Placa de linea de
retardo

Junta de espuma

Protector de junta

Figura 5-1 Vista detallada del soporte de sonda

Sustituir una junta de espuma

1. Soltar los tornillos de apriete manual (cautivos) en el soporte de sonda.

Mantenimiento 75



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

2. Retirar la placa de linea de retardo.

3. Use la cuchilla adecuada para retirar la antigua espuma y adhesivo a partir de la
placa de linea de retardo.

A ATENCION

La placa de linea de retardo debe ser retirada a partir del soporte de sonda antes de
intentar extraer la junta; de lo contrario, esto dafiaria la sonda Phased Array.

4. Use un pafio para limpiar todo residuo que permanezca en la placa de linea de
retardo.

5. Retire el protector dorsal a partir de la cara adhesiva de la espuma.

6. Instale la nueva espuma en la placa de linea de retardo (ver Figura 52 en la
pagina 76).

Figura 52 Nueva espuma y placa de linea de retardo

7. Asegurese de que la junta del soporte de sonda esta bien fija bajo la estructura
del soporte de sonda.

8. Coloque la placa de linea de retardo bajo el armazén del soporte sonda con las
esquinas adecuadamente alineadas (ver Figura 53 en la pagina 77).

76  Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

——— Alinee las esquinas.

Figura 53 Instalacion de la placa de linea de retardo en el soporte de sonda

I CONSEJO |
Los biseles de las esquinas carecen de simetria con el fin de garantizar que la placa de
linea de retardo y el soporte de la sonda encajen al instalarlos con la orientacién

correcta.

9. Ajuste los cuatro tornillos de apriete manual.
10. Instale nuevamente la estructura del soporte de sonda en el transportador.

5.3 Limpieza de los orificios de ventilacién

Puede que las tres cavidades de la placa de linea de retardo y los orificios de
ventilacion se obstruyan y requieran ser limpiados (ver Figura 5-4 en la pagina 79).

Mantenimiento 77



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| CONSEJO |

Una obstruccién en los orificios de la placa de linea de retardo se traduce en
problemas para llenar la camara de agua, en un flujo de agua deficiente y en
la dificultad para eliminar burbujas.

| IMPORTANTE |
Se recomienda usar un plastico dental suave con cerdas o un hilo metalico flexible.
La herramienta debe contar con un didmetro maximo de seccién sélida de 0,7 mm.

A ATENCION

No agrande los orificios de ventilacién mientras los limpia. Un aumento del didametro
puede reducir el rendimiento de llenado de agua. No use herramientas como agujas o
destornilladores pequefios, ya que la forma cénica podria ensanchar los orificios.

78

Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

. G Orificio de ventilacion
Cavidad \ T / \
11/ \

N

O /O
o <o (0

Figura 5-4 Orificios de ventilacion en la placa de la linea de retardo

Limpiar los orificios de ventilacién de la placa de linea de retardo

1.

Extraiga la placa de linea de retardo del soporte de sonda (consulte «Cambio en la
altura de las lineas de retardo» en la pagina 55).

Aparte la junta del soporte de sonda para la instalacién posterior.

Extraiga el protector de la junta de espuma (de estar instalado)

[consulte «Instalacion del protector para la junta de espuma» en la pagina 59].
Limpie la cavidad rascando con la cuchilla adecuada las partes laterales e inferior
a fin de retirar todo desecho (consulte Figura 5-4 en la pagina 79).

Ejecute una limpieza frecuente con agua o aire comprimido para asegurarse de
que ningun desecho permanezca en la placa y evitar asi su retorno a la cavidad.

Sostenga la placa de linea de retardo y coléquela frente a una fuente de luz para
verificar si los orificios de ventilacion presentan obstruccion.

Mantenimiento 79



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

7. Monte nuevamente la placa de linea de retardo y la junta del soporte de la sonda
en el soporte de sonda (consulte «Cambio en la altura de las lineas de retardo» en
la pagina 55).

8. Instale nuevamente el protector de la junta de espuma (consulte «Instalacion del
protector para la junta de espuma» en la pagina 59).

5.4 Sustitucion de la sonda

Sustituir la sonda

1. Suelte la palanca de bloqueo-desenganche para retirar el soporte de sonda a partir
del escaner.

2. Extraiga los tornillos que sujetan la sonda en el soporte de la sonda (ver Figura 55
en la pagina 80).

Figura 55 Tornillos de sujecion de la sonda

3. Tire la sonda hacia arriba mediante el saliente del recinto de la sonda
(ver Figura 5-6 en la pagina 81).

80  Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

A ATENCION

NO tire del cable de la sonda. De lo contrario, puede dafiar la sonda multielementos.
Tire la sonda por el recinto de la sonda (ver Figura 5-6 en la pagina 81).

Figura 5-6 Sonda y junta

4. Ejecute este procedimiento en el orden inverso para sustituir o recolocar la sonda
en el soporte de la sonda. No ajuste demasiado los tornillos.

Si la sonda esta siendo reemplazada, es importante volver a instalar la junta
debajo de la brida de la sonda (ver Figura 5-6 en la pagina 81).

5.5 Cambio de pastilla de freno

La pastilla de freno se aloja en la estructura del transportador. Siga el siguiente
procedimiento para cambiar la pastilla de freno. Antes de iniciar, retire el codificador
de indexacién de estar instalado (ver «Extraccién e instalacion del codificador de
indexacién» en la pagina 51).

Mantenimiento 81



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 5-8 Extraccion de pastilla de freno

82  Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Cambiar la pastilla de freno

1. Coloque el escaner en posicidn inversa.

2. Extraiga la rueda que se halla sobre la pastilla de freno (ver Figura 5-7 en la
pagina 82).

3. Levante la pastilla de freno y extraigala para retirarla de los puntos de montaje
(ver Figura 5-8 en la pagina 82).

4. Instale la nueva pastilla de freno; asegtirese de que la palanca esté firmemente
colocada y posicionada sobre los puntos de montaje arriba de la rueda.

5. Instale nuevamente la rueda que se extrajo en el paso 2.

5.6  Extraccion del eje y palanca de freno

El eje de freno posee una llave retractil que se engancha en la palanca de freno.

Al retirar el eje de freno, es posible retirar la palanca de freno.

e
T

Figura 5-9 Muesca a llave del eje de freno

Mantenimiento

83



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

T = I

Figura 5-10 Extraccion del eje de freno

Extraer el eje y la palanca de freno

1.
2.

3.

Levante la palanca de freno.

Ubique la muesca a llave. Esta es visible a partir de la muesca de la palanca de
freno.

Introduzca la punta de un destornillador plano en la muesca a llave del eje (ver
Figura 5-9 en la pagina 83).

Presione la llave del eje e incline el destornillador hacia dentro para empujar el eje
hacia fuera (ver las flechas en Figura 5-9 en la pagina 83).

Introduzca la punta del destornillador en la muesca del extremo del eje. Llévela a
una inclinacién hacia la parte interior para poder empujar el eje hacia fuera (ver
las flechas en Figura 5-10 en la pagina 84).

Para instalar el eje de freno, coloque la palanca en el transportador, y empuje el eje
hacia adentro hasta que la llave del eje se enganche en la muesca de la palanca.

84

Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5.7  Cambio de la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de
sonda

—]

Figura 5-11 Tornillo de fijacion de la palanca de bloqueo-desenganche
del soporte de sonda

Mantenimiento 85



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 5-12 Extraccion de la palanca de bloqueo-desenganche
del soporte de sonda

Cambiar la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de sonda

5.8

1. Suelte la palanca de bloqueo-desenganche para visualizar el tornillo de fijacién.

2. Extraiga el tornillo y apartelo para la instalacion posterior (ver Figura 5-11 en la
pagina 85).

3. Desde la parte inferior del transportador, deslice la palanca de bloqueo-
desenganche fuera de la cola de milano (ver Figura 5-12 en la pagina 86).

4. Para instalar la palanca de bloqueo-desenganche, ejecute a la inversa los pasos de
la3.

Mantenimiento del codificador de indexacion
El recinto del codificador de indexacion se encuentra montado en el transportador por
dos tornillos.

Para obtener las instrucciones sobre la extraccion del codificador de indexacién,
consulte «Extraccion e instalacion del codificador de indexacion» en la pagina 51.

86

Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5.8.1  Cambio del conjunto del codificador de indexacion

Para desarrollar este procedimiento, se requiere la llave Allen de 2 mm.

Figura 5-13 Tornillo con pivote del conjunto del codificador de indexaciéon

Mantenimiento 87



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 5-14 Ubicacion del resorte

Cambiar el codificador de indexacion

1. Coloque el escaner en posicion inversa.

2. Desatornille el tornillo con pivote y, a continuacion, empujelo hacia fuera desde
el otro lado (ver Figura 5-13 en la pagina 87).

3. Levante el conjunto del codificador de indexacién fuera del recinto.

4. Para instalar nuevamente el conjunto del codificador de indexacion, verifique la
ubicacion del resorte con respecto a la pared del recinto; y, a medida que
introduce el conjunto el resorte debe comprimirse (ver Figura 5-14 en la
pagina 88).

5. Alinee los orificios para el tornillo con pivote e introdtzcalo nuevamente;
atornillelo para fijar el conjunto del codificador de indexacién en su sitio.

88  Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5.8.2 Cambio de la rueda del codificador de indexacion

Cambiar la rueda del codificador de indexacion

1. Sostenga la rueda del codificador para evitar que gire, y retire el tornillo (ver
Figura 5-15 en la pagina 89).

2. Para instalar la rueda, alinee los flancos planos del eje y de la rueda, presione la
rueda contra el eje para comprimir el anillo de friccién. Finalmente, instale
el tornillo (ver Figura 5-16 en la pagina 90).

Figura 5-15 Tornillo de rueda del codificador de indexacion

Mantenimiento 89



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 5-16 Flancos planos del eje y de la rueda

5.8.3 Cambio del anillo de friccion

1. Para extraer el anillo de friccién, alinee el pin del anillo incremental con la muesca
interna del anillo de friccién y tire hacia afuera (ver Figura 5-17 en la pagina 90).

2. Para instalarlo, alinee el pin de la muesca del anillo de friccién y, después, pulse
el anillo de friccion en el anillo incremental (ver Figura 5-17 en la pagina 90).

Figura 5-17 Anillo de friccion y anillo incremental

90  Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

5.9 Limpieza de las ruedas magnéticas

Las ruedas magnéticas pueden atraer a objetos ferromagnéticos como las limas
afiladas. Las ruedas necesitan una limpieza periddica para evitar la acumulacion de
objetos extrafios que pueden provocar lesiones o fallos de funcionamiento en

el equipo. La frecuencia de limpieza depende de sus condiciones de funcionamiento.

Materiales necesarios:

* Guantes de trabajo

e Pafio limpio

A ADVERTENCIA @

Para evitar lesiones o dafios en el dispositivo mientras manipula las ruedas
magnéticas, considere la fuerza de atraccién magnéticas alrededor de las ruedas y
observe las notas de seguridad incluidas en «Seguridad de la rueda magnética» en la
pagina 43.

Limpieza de las ruedas magnéticas

1. Podngase guantes de trabajo.

2. A medida que gira la rueda, sostenga un pafio limpio contra esta misma para
eliminar las particulas.

3. Repita el paso anterior para cada rueda.

Mantenimiento 91



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

92  Capitulo 5



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

6. Especificaciones

6.1  Especificaciones generales

Tabla 10 Especificaciones

Parametro

Valor

General

Dimensiones
(longitud x ancho x
altura)

14 cm x 12.1 cm x 8.5 cm sin codificador de indexacién
16 cm x 14 cm x 8.5 cm con codificador de indexacion

Peso

1,1 kg sin codificador de indexacién (cables excluidos)
1,4 kg con codificador de indexacion (cables excluidos)

Curvatura de la

A partir de un diametro minimo de 114 mm hasta superficies

superficie de inspeccién | planas
(escaneo circunferencial)
Sonda Tipo: I8

64 elementos

Paso: 1 mm

Elevacion: 3 mm

Longitud de cable: 7,5 m
Frecuencia central: 7,5 MHz

Altura minima de
espacio

90 mm

Fuerza de campo
magnético de las ruedas

0,99 miligauss a una distancia de separacion de 2,1 m a partir de
las ruedas (valor por debajo del limite de 2 miligauss, que de ser
superado conllevaria a la imposicion de restricciones para

el transporte aéreo).

Especificaciones

93



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Tabla 10 Especificaciones (continuacion)

Parametro

Valor

Codificador

Velocidad de escaneo recomendada: variable; depende del equipo
OmniScan y la configuracién usada para la aplicacion requerida.

Tipo: Cuadratura

Resolucion de eje de escaneo: 37,5 pasos/mm

Resolucion de eje de indexacion: 32 pasos/mm

Asignacion de pines: consulte «Asignacion de pines y referencia
de conectores» en la pagina 95.

Tension: 5 VCC
Corriente maxima: 100 mA

Frecuencia de reloj: 1 MHz

Entorno
Uso en exteriores Si
Altitud Hasta 2000 m (6562 pies)
Temperatura de De5°Cab0°C
funcionamiento

Maxima temperatura en
superficies de inspeccion

90 °C (con el flujo de agua activo y el protector de la junta de
espuma instalada)

Temperatura de
almacenamiento

De -30 °C 60 °C

Humedad relativa

Estandar normativo MIL-STD-810G, Método 507.5, Procedimiento
11,
Figura 507.5-7

Nivel de contaminacion

2

Clasificacion IP

1P57

Funcionamiento en altas
temperaturas

Estandar normativo MIL-STD-810H, Método 501.7, Procedimiento
I, §4.5.3

Funcionamiento en
temperaturas bajas

Estandar normativo MIL-STD-810H, Método 502.7, Procedimiento
11, §4.5.3

Almacenamiento en altas
temperaturas

Estandar normativoMIL-STD-810H, Método 501.7, Procedimiento
I,§4.5.2

Almacenamiento en
temperaturas bajas

Estandar normativo MIL-STD-810H, Método 502.7, Procedimiento
I,§45.2

Impacto térmico

Estandar normativo MIL-STD-810H, Método 503.7, Procedimiento
I-C,
Figura 503.7-3

94

Capitulo 6




10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Tabla 10 Especificaciones (continuacion)

Parametro Valor
Almacenamiento en Estandar normativo MIL-STD-810H, Método 507.6, Procedimiento
humedad 11,
Figura 507.6-7

6.2  Asignacion de pines y referencia de conectores

Black & Red Din3

Red +5v )
Black & Blue PhA1

Blue PhB1 (]
Black & Green __ Dout1

Green Dout2 U
White Dout3

Black & White _ Din1
Black & Yellow  PhA2

FGG.1K.316.CLAC60Z @), Tellow PhB2 (VJ (9 FGG.1T.310.CLAC60Z

Draln GND
Casmg Shield Casing

Figura 6-1 Asignacion de pines y referencia de conectores

6.3 Asignacion de senal digital

Tabla 11 Asignacion de sefial digital

Accién Din | Dout Cantldad, de pines Ca1-1t1dad de pines
(escaner) (instrumento)
Iniciar/Borrar 1 8 3
todo
Pulsador 3 1 5
LED de 1 5
control de
acoplamiento
LED verde 2 6 8
LED rojo 3 7 13

Especificaciones 95



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

6.4 Dimensiones y espacio

Las dimensiones que aparecen en esta seccion muestran las pulgadas como la unidad
de base, y los milimetros entre corchetes.

%

3.40 , —
(86.3]

%

Figura 6-2 Dimensiones desde la vista frontal del HydroFORM

Wf 3.20
(81.3]
©»4.00
[101.6]

Figura 6-3 Dimensiones desde la vista lateral del HydroFORM

96  Capitulo 6



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

235
[59.6]
| ° |
4.71 o alr
[119.8] o
| o1 |
77
[195] — ol |- i [263:]
ELEMENT 1, ¢
(82.5] - -
ELEMENT 64 6.33
) (160.7] I

Figura 6-4 Dimensiones de la vista superior del codificador
de indexacidn

Especificaciones

97



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 6-5 Dimensiones de la vista superior del HydroFORM
sin el codificador de indexacion

%

3.10
[78.7]
FOR 4 INCH PIPE j—
* 68 52
17 4 :
[17.4] (58]

Figura 6-6 Dimensiones de la parte frontal del HydroFORM sin codificador de
indexacion ni el ScanDeck

98

Capitulo 6



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

7. Accesorios y piezas de repuesto

7.1  Piezas de repuesto del escaner HydroFORM

En esta seccidn, se listan los kits y las piezas de repuesto para el escaner HydroFORM,
asi como los nimeros de pieza para efectuar un pedido.

Accesorios y piezas de repuesto 99



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-1 Vista detallada del escaner HydroFORM

Tabla 12 Lista de piezas generales

Descripcidon
TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL

HECHO DE ACERO INOXIDABLE M3 x 0,5 MM,

8§ MM

N.? de pieza

Q8301772

4

Elem. | Cant.

100 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 12 Lista de piezas generales (continuacion)

Elem. Cant.| N.°de pieza Descripcidon
2 1 Q8302237 | MODULO SCAN DECK PARA ESCANER
HYDROFORM 2
3 1 Q8302260 | CAPA A PUEBA DE POLVO PARA EL MODULO
SCANDECK
4 4 Q8302238 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
ESTILO BOTON M4 x 0,70 MM, HECHO DE
ACERO INOXIDABLE 18-8, 10 MM
1 Q8302240 | CONJUNTO DE RUEDAS HYDROFORM 2
1 Q8302241 | FUNDA TUBULAR HYDROFORM 2 DE 7,5 M
1 Q8302242 | FUNDA TUBULAR HYDROFORM 2 DE 15 M
7 1 Q8302244 | CABLE DE CODIFICADOR HYDROFORM 2 DE
7,5 M
1 Q8302245 | CABLE DE CODIFICADOR HYDROFORM 2 DE
15M
1 Q8302246 | CABLE DE CODIFICADOR HYDROFORM 2 DE
25 M
8 1 Q8302239 | CONJUNTO DE CAMARA DE AGUA PARA
EL HYDROFORM 2
9 1 Q3302221 | SONDA PHASED ARRAY, MATRIZ LINEAL DE
7.5 MHZ, 64 ELEMENTOS CON LONGITUD DE
CABLEDE7.5M
1 Q3302222 | SONDA PHASED ARRAY, MATRIZ LINEAL DE
7.5 MHZ, 64 ELEMENTOS CON LONGITUD DE
CABLE DE 15 M
1 Q3302223 | SONDA PHASED ARRAY, MATRIZ LINEAL DE

7.5 MHZ, 64 ELEMENTOS CON LONGITUD DE
CABLE DE 30 M

Accesorios y piezas de repuesto

101



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

-2 Vista detallada del transportador

Figura 7

Tabla 13 Transportador

(q\]
p=
IS~
e
gz
ummmm
CD U
.WYAU_
gz Y2
3 < &= &=
=NIOR=—Ri=
=163
\=NCRIG]
Z < <
gl=
< |0 =
MNM
< < |
A A A
515 m
~ |2 &
(o]
N (o0 (DN |DN
2 JF o
SINEENEEN
v © O O
T |88 R
N.QQQ
.m442
o
m1 (q\]
=

102  Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 13 Transportador (continuacion)

Elem. | Cant. N.?de pieza Descripcion

3 4 Q8302249 | COJINETE CON D. 1. DE 8 MM, D. E. DE 16 MM
Y ANCHO DE 5 MM.

4 1 Q8302250 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
HECHO DE ACERO INOXIDABLE M3 x 0,5 MM,
10 MM

1 Q8302254 | TUBO DE FRENO DEL HYDROFORM 2
1 Q8302252 | PASTILLA DE FRENO CON TORNILLO DE

FIJACION Y COJINETES

7 4 Q8302256 | ARANDELA PLANA M5 DE ACERO
INOXIDABLE CON D. E DE 15 MM

8 4 Q8302255 | TORNILLO DE CABEZA DE BOTON
HEXAGONAL CON BLOQUEO DE ROSCA
M5 x 8 MM

9 1 Q8302257 | ARBOL DE LEVAS HYDROFORM 2 PARA FRENO

10 1 Q8302261 | TORNILLO CON PIVOTE M4 5 x 4 MM

11 1 Q8302258 | ARMAZON HYDROFORM 2

12 1 Q8302253 | PALANCA DE FRENO HYDROFORM 2

13 1 Q8302259 |CONJUNTO DE ANCLAJE PARA CABLES
HYDROFORM 2

14 1 Q8302251 | CONJUNTO DE LEVAS HYDROFORM 2 CON

COJINETES

Accesorios y piezas de repuesto 103



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-3 Vista detallada del codificador de indexacion

104 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 14 Codificador de indexacion

Elem.| Cant. = N.%de pieza Descripcion

1 1 Q8302262 | TORNILLO DE CABEZA DE BOTON
HEXAGONAL EMBRIDADO M3 x 12 MM,
HECHO DE ACERO INOXIDABLE 18-8

2 1 Q8302285 | RUEDA PARA EL CODIFICADOR DE
INDEXACION HYDROFORM 2

3 1 Q8302264 | KIT DE ANILLO DE FRICCION PARA
EL CODIFICADOR HYDROFORM 2

4 1 Q8302265 | RECINTO DE CODIFICADOR CON COJINETES
E IMAN

5 1 Q8302266 | RESORTE DE TORSION DE 90° CON D. E.
DE 0,309 PULG.

Q8302267 | RECINTO ELECTRONICO HYDROFORM 2
2 Q0200585 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL

M2.5 x 0.45 x 12, HECHO DE ACERO
INOXIDABLE 18-8

8 1 Q8301731 | TORNILLO CON PIVOTE HEXAGONAL
M3-0,5 94 x 16 MM

9 1 Q8302268 | SOPORTE DE CODIFICADOR DE INDEXACION
HYDROFORM 2

10 1 Q8302269 | REPUESTO DE CODIFICADOR DE
INDEXACION HYDROFORM 2

Accesorios y piezas de repuesto 105



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

®

ONONO

©

Figura 7-4 Vista detallada del soporte de sonda

Tabla 15 Soporte de sonda

Elem. Cant.| N.%de pieza Descripcion
1 4 Q8302270 TQRNILLO DE APRIETE MANUAL PARA
CAMARA DE AGUA HYDROFORM 2
1 Q8302271 | CAMARA DE AGUA HYDROFORM 2
1 Q8302272 | JUNTA DE CAMARA DE AGUA
1 Q8302273 | LINEA DE RETARDO DE 14 MM
Q8302274 | LINEA DE RETARDO DE 38 MM

106  Capitulo 7




10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 15 Soporte de sonda (continuacion)

Elem. Cant.| N.%de pieza Descripcion
5 1 Q8300883 | JUNTA DE ESPUMA DE 1/4 PULG.
- U8775184 |JUNTA DE ESPUMA DE 1/4 PULG., KIT DE 100.
6 1 Q8302275 |PROTECTOR DE JUNTA

Figura 7-5 Piezas de irrigacion

Tabla 16 Piezas de irrigacion

Elem. Cant. N.?de pieza Descripcion
1 1 Q8302277 | ADAPTADOR DE DIAMETRO NOMINAL
1/4NPT, M-M
2 - U8902320 | TUBO AZUL COND.E.DE6 MM Y D.I. DE

3,4 MM (VENDIDO POR PIE)

Accesorios y piezas de repuesto

107



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 16 Piezas de irrigacion (continuacion)

Elem.

Cant.

N.? de pieza

Descripcion

U8902319

REDUCTOR DE EMPUJE PARA CONECTAR
TUBO DED. E. 8 MM A TUBO DE D. E. DE 6 MM

7.2 Kits de piezas de repuesto
Tabla 17 Kits de piezas de repuesto
Elem. Cant. N.?de pieza Descripcion

1 - Q8302280 | KIT DE REPUESTO BASICO HYDROFORM 2

2 - Q8302276 | KIT DE REPUESTO DE CAMARA DE AGUA
HYDROFORM 2

3 - Q8302278 | KIT DE REPUESTO DE TRANSPORTADOR
HYDROFORM 2

4 = Q8302279 | KIT DE REPUESTO DE CODIFICADOR DE
INDEXACION HYDROFORM 2

5 - Q8302281 | KIT DE REPUESTO MANUAL COMPLETO
HYDROFORM 2

6 = Q8302282 | KIT DE REPUESTO DE HARDWARE HYDROFORM
2

Tabla 18 Kit de repuesto basico HydroFORM 2
Elem. Cant. N.%de pieza Descripcion

1 1 Q8302276 KIT DE PIEZAS DE RESPUESTO PARA
LA CAMARA DE AGUA HYDROFORM 2

2 1 Q8302278 | KIT DE PIEZAS DE RESPUESTO PARA
EL TRANSPORTADOR HYDROFORM 2

3 1 Q8302279 | KIT DE PIEZAS DE RESPUESTO PARA
EL CODIFICADOR DE INDEXACION
HYDROFORM 2

108 Capitulo 7




10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-6 Kit de repuesto de camara de agua

Tabla 19 kit de repuesto de camara de agua HydroFORM 2

Elem. Cant.| N.®de pieza Descripcion

1 28 Q8300883 |JUNTA DE ESPUMA DE 1/4 PULG.
= U8775184 |JUNTA DE ESPUMA DE 1/4 PULG., KIT DE 100.

2 5 Q8302275 |JUNTA PROTECTORA
3 2 Q8302273 | LINEA DE RETARDO DE 14 MM
4 Q8301772 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL

HECHO DE ACERO INOXIDABLE M3 x 0,5 MM,
8 MM

Accesorios y piezas de repuesto 109



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 19 kit de repuesto de camara de agua HydroFORM 2
(continuacion)

Elem. Cant.| N.®de pieza Descripcion

5 1 Q8302283 |JUNTA DE SONDA I8

Q8302272 | JUNTA DE CAMARA DE AGUA

6 2
7 1 U8908626 | VALVULA DE BOLA QH-QS-6
8 1

U8902678 | ADAPTADOR DE PUNTA T-1/8 DE 10 A 32
EN LATON

O
=

U8902319 | REDUCTOR DE EMPUJE QS-8-6

10 1 Q8301182 | CUCHILLA, G10

11 1 Q8302284 | LLAVE HEXAGONAL DE PUNTA ESFERICA
Y BRAZO LARGO DE 1.5 A 10MM, 9 UDS.

Figura 7-7 Kit de repuesto de transportador

Tabla 20 Kit de repuesto de transportador HydroFORM 2

Elem. Cant. N.°de pieza Descripcion

1 2 Q8302255 | TORNILLO DE CABEZA DE BOTON
HEXAGONAL CON BLOQUEO DE ROSCA M5 x 8
MM

110 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 20 Kit de repuesto de transportador HydroFORM 2

(continuacion)
Elem. Cant. N.°de pieza Descripcion
2 2 Q8302256 | ARANDELA PLANA M5 DE ACERO
INOXIDABLE CON D. E DE 15 MM
3 1 Q8302254 | TUBO DE FRENO DEL HYDROFORM 2
4 4 Q8302238 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL

ESTILO BOTON M4 x 0,70 MM, HECHO DE
ACERO INOXIDABLE 18-8, 10 MM

Figura 7-8 Kit de repuesto de codificador de indexacion

Tabla 21 Kit de repuesto de codificador de indexacion HydroFORM 2

Elem.  Cant. N.?de pieza Descripcion
1 4 Q8302238 TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
ESTILO BOTON M4 x 0,70 MM, HECHO DE
ACERO INOXIDABLE 18-8, 10 MM
2 1 Q8302285 | RUEDA DE CODIFICADOR DE INDEXACION

Accesorios y piezas de repuesto

111



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 21 Kit de repuesto de codificador de indexacion HydroFORM 2
(continuacion)

Elem. Cant.| N.®de pieza Descripcion

3 2 Q8302286 | TORNILLO HEXAGONAL M3 x 16, HECHO DE
ACERO INOXIDABLE CON PARCHE DE NILON

4 2 Q8301745 | ARANDELA PLANA M3 x 0.5 MM, HECHA DE
ACERO INOXIDABLE

5 1 Q8301731 | TORNILLO CON PIVOTE HEXAGONAL M3-0,5
V4 x16 MM

r A
| KIT DE PIEZAS DE |

| RESPUESTO BASICO

| HYDROFORM 2 |

L e — — — — = N

Figura 7-9 Kit de repuesto completo

112 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 22 Kit de repuesto completo HydroFORM 2

Elem. Cant.| N.°de pieza Descripcion
1 1 Q8302280 | KIT DE PIEZAS DE RESPUESTO BASICO
HYDROFORM 2
2 25 U8902320 |TUBO AZUL COND.E.DE6MM Y D.IL DE
3,4 MM (VENDIDO POR PIE)
3 1 Q8302244 |CABLE DE 7.5 M DOTADO DE CONECTOR LEMO
MACHO A MACHO 1K.316 A 1T.310 2ENC
1 Q8302287 | AJUSTE DE PALANCA
1 Q8302250 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
HECHO DE ACERO INOXIDABLE M3 x 0,5 MM,
10 MM
Tabla 23 Kit de repuesto de hardware HydroFORM 2
Elem. Cant. N.%de pieza Descripcion
1 1 Q8302250 TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
HECHO DE ACERO INOXIDABLE M3 x 0,5 MM,
10 MM
2 4 Q8302288 | INSERCION TERMICA CONFIGURADA PARA
PLASTICOS M3
Q8302261 | TORNILLO CON PIVOTE M4 5 x 4 MM
4 Q8302238  TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
ESTILO BOTON M4 x 0,70 MM, HECHO DE
ACERO INOXIDABLE 18-8, 10 MM
5 4 Q8302255 | TORNILLO DE CABEZA DE BOTON
HEXAGONAL CON BLOQUEO DE ROSCA
M5 x 8 MM
6 4 Q8302256 | ARANDELA PLANA M5 DE ACERO
INOXIDABLE CON D. E DE 15 MM
7 1 U8779489 TUERCA M3 DE ACERO INOXIDABLE CON

CONTRATUERCA DE NILON

Accesorios y piezas de repuesto 113



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Tabla 23 Kit de repuesto de hardware HydroFORM 2
(continuacion)

Elem. Cant. N.%de pieza Descripcion

8 1 Q8301772 | TORNILLO DE CABEZA HUECA HEXAGONAL
HECHO DE ACERO INOXIDABLE M3 % 0,5 MM,
8 MM

9 4 U8906398 | TORNILLO DE CABEZA PLANA PHILIPS
M3 x 8 MM DE ACERO INOXIDABLE

7.3  Soportes HydroFORM

Esta seccidén proporciona informacion acerca de los accesorios requeridos para montar
el escaner HydroFORM en otros escaneres.

Si adquiere el paquete HydroFORM correcto, no requerira pedir por separado
los accesorios citados en esta seccion.

7.3.1 Kit de horquillas

Este kit de horquillas esta dedicado a montar el escaner HydroFORM en los soportes
de sonda de los escaneres ChainSCANNER, MapROVER y SteerROVER
(ver Figura 7-10 en la pagina 115).

N.¢ de referencia: Q7750241

114 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-10 Kit de horquillas HydroFORM

7.3.2  Soporte de sonda pivotante ChainSCANNER

El soporte de sonda pivotante ChainSCANNER viene incluido con el paquete
HydroFORM2-K-ADPCHAIN (ver Figura 7-11 en la pagina 115 y Figura 7-12 en la
pagina 116).

N.¢ de referencia: Q8301401

Figura 7-11 Soporte de sonda pivotante

Accesorios y piezas de repuesto 115



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-12 Escaner HydroFORM montado en un escaner ChainSCANNER
mediante el soporte pivotante de sonda
y el kit de horquillas

7.3.3  Soporte de sonda de alto rendimiento

El soporte de sonda vertical de alto rendimiento viene incluido en el paquete
del escaner MapSCANNER (ver Figura 7-13 en la pagina 117).

N.¢ de referencia: Q7750122

116  Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-13 Soporte de sonda vertical de alto rendimiento

7.3.4  Transportador MapSCANNER

El transportador MapSCANNER es requerido para montar el escaner HydroFORM en
el escaner MapSCANNER, y viene incluido en el paquete del escaner HydroFORM2-
K-SAUT (ver Figura 7-14 en la pagina 118 y Figura 7-15 en la pagina 118).

N.¢ de referencia: Q7750240

Accesorios y piezas de repuesto 117



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

i -
Sl S S
AN ANy \\\5\\&, — NS
e s |

Figura 7-15 Escaner HydroFORM montado en el escaner MapSCANNER
mediante un soporte de sonda vertical de alto rendimiento
y el transportador MapSCANNER

118 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

7.3.5 Soporte de sonda MapROVER/SteerROVER

La version de horquilla ancha del soporte de sonda vertical de alto rendimiento viene
incluida en los paquetes de escaner MapROVER y SteerROVER (ver Figura 7-16 en la
pagina 119 y Figura 7-17 en la pagina 120).

Al montar el escaner HydroFORM en un MapROVER o SteerROVER también se
requiere usar el kit de horquillas (consulte «Kit de horquillas» en la paginal14).

El kit de horquillas también viene incluido en el paquete HydroFORM2-K-
AUT (ver Tabla 6 en la pagina 49).

N.2 de referencia: Q7750123

Figura 7-16 Escaner HydroFORM montado en el escaner MapROVER
mediante el soporte de sonda vertical de alto rendimiento
y el kit de horquillas

Accesorios y piezas de repuesto 119



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2023

Figura 7-17 Escaner HydroFORM montado en el escaner SteerROVER mediante
el soporte de sonda vertical de alto rendimiento
y el kit de horquillas

120 Capitulo 7



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Apéndice A: Comandos ScanDeck

OLYMPUS N Q o >
HydroFORM / T {é)
Button 2s

@ ==
ot ep, 2 o7
Scan 1x Index Index

% backward
4
8s
\4

Guided ] (@D zx» Free Hand
o
4—t
r A\
[ o [ o
4—' PRUT 4—T 4—T 4—T
1x Not reached Reached Passed
Scan Index

Figura 7-18 Guia de referencia rapida para los comandos ScanDeck

Comandos ScanDeck

121



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

| NOTA |

Para evitar problemas de sincronizacién, no haga clic en la tecla ScanDeck mientras
la unidad OmniScan esta detenida.

Tampoco use la tecla Reproducir directamente en el OmniScan mientras el modo de
indexacidn estd activo en el ScanDeck. Se recomienda pulsar la tecla ScanDeck por
un momento prolongado para iniciar la adquisicion.

Para diagnosticar y solucionar problemas de sincronizacién, desconecte el cable
del codificador a partir del instrumento y conéctelo nuevamente.

122 Apéndice A



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Lista de figuras

Figura 1-1

Figura 1-2
Figura 1-3
Figura 1-4
Figura 1-5
Figura 1-6
Figura 1-7
Figura 1-8
Figura 1-9
Figura 1-10
Figura 1-11
Figura 1-12
Figura 1-13
Figura 1-14
Figura 1-15
Figura 1-16
Figura 2-1
Figura 2-2
Figura 2-3
Figura 2-4
Figura 2-5
Figura 2-6
Figura 2-7
Figura 2-8
Figura 2-9
Figura 3-1
Figura 3-2
Figura 3-3
Figura 4-1

Escaner HydroFORM con el médulo ScanDeck

y el codificador de indexacion ..., 23
Componentes de la maleta del escaner HydroFORM .............ccccovinnnnnne 24
Componentes del escaner HydroFORM ..........cccccooovoiiiiiiiieicne, 26
Transportador ... 27
Crestas en el transportador ... 28
Primero y sexagésimo cuarto elemento en la matriz de la sonda .............. 28
Palanca de freno (en frenado) .......c.coecveeerernieninierineineeeeeeeeseeeenes 30
MOAULO SCANDIECK ....cvveveiierieieeceeeeteeee ettt aeeeve e e eaeesteeeaeeeaeean 31
Cuadro de control SCANDECK .........ccovevveevieciieiieiieieeteeeete e 32
Ubicaciones del codificador ........coovevieeuieieiieieceereceeece et 35
Rueda del codificador bajada a partir del recinto y guardada enél .......... 36
Anillo de friccidn de la rueda del codificador ........coeveeveeeevieeeecceieeeeeenee. 37
Sonda de ultrasonido multielemento ..........ccccoceeevevieecieceecieseeeee e, 37
Soporte de SONAaA ..o 38
Conexiones del cableado umbilical y transportador .............cccceveveirnennnee. 40
Enganche del cableado umbilical al escaner ...........ccccoovovrieiiinieiiicnnnnn, 41
Sistema ChainSCANNER .......coiioiiiiieeeececeteeete ettt ettt eraeeene e 47
Sistema MapSCANNER-Mag ..o 47
Escaner MapROVER .........ccoiiiiiiiiiiiiicccccccc s 48
Escaner SteerROVER .......c.ooovioiiiiiiceeceeeeete ettt et ve et 48
Extraccién del codificador de indexacion ..........cceeeeeeecieeeeceeeeeeceeeeeeenenne. 51
Desconexion del cable del codificador ........ooeeveeveeeeieeeecieceecieeeeereeeee 51
Direccionamiento del cable del codificador de indexacion ......................... 52
Extraccion SCanDIECK .......cocoivieeiiieieiieieeiecrecieeteete ettt 53
Ruedas del transportador ...........c.ccccecuccicieiiiniiiiiiicicicceccccceeeeeeees 53
Placa de linea de retardo ......c.ocecveeeecieeeiciiceeieceeteceeeete ettt 56
Friccidon de la rueda del codificadOr .......cooeeeveeeieeiecniecieceeeeereceeee e, 57
Extraccion del protector de junta de espuma .........c.cccccceciiccicccccnnne. 60
Posicidon de las manos en el @SCANEO0 .......c.ocveeveeeeereeeeiieeeecreeeecre e eveeere e 62

Lista de figuras 123



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 4-2
Figura 4-3

Figura 4-4
Figura 4-5
Figura 4-6
Figura 4-7
Figura 5-1
Figura 52
Figura 53
Figura 5-4
Figura 55
Figura 5-6
Figura 5-7
Figura 5-8
Figura 5-9
Figura 5-10
Figura 5-11

Figura 5-12

Figura 5-13
Figura 5-14
Figura 5-15
Figura 5-16
Figura 5-17
Figura 6-1
Figura 6-2
Figura 6-3
Figura 6-4

Figura 6-5
Figura 6-6

Figura 7-1
Figura 7-2
Figura 7-3
Figura 7-4
Figura 7-5
Figura 7-6
Figura 7-7

Posicion de las manos al indexar ..., 63
Valvula de cuarto de vuelta para controlar el agua

y palanca de bloqueo-desenganche .............cccccecevviviiiirnnnnnnnnnincnes 64
Ejemplo de representacion S-5Can ... 65
Codificador de indexacion guardado ..., 69
Lengiieta de desenganche del codificador de indexacion ...........cccceuvuunee 70
Operacion del codificador de indexacion ...........ccccccceevevieivivrvnininrenenenes 70
Vista detallada del soporte de sonda .........cccccccecuccciccinciiiiiiccccee, 75
Nueva espuma y placa de linea de retardo ..........cccccceeuvvviivnnnnnnnnes 76
Instalacion de la placa de linea de retardo en el soporte de sonda ............ 77
Orificios de ventilacion en la placa de la linea de retardo .........cccccoceueuceee 79
Tornillos de sujecion de la sonda ...........cccccceeciiiiiiiicincicccee, 80
SONAA Y JUNLA .ooviieiiiii e 81
Extraccion de rueda ... 82
Extraccion de pastilla de freno ... 82
Muesca a llave del eje de freno ..........cccccccvvvivvnvivniinrccneee 83
Extraccion del eje de freno ... 84
Tornillo de fijacién de la palanca de bloqueo-desenganche

del soporte de SONAa ........cccciiiiiiiiiiic e 85
Extraccion de la palanca de bloqueo-desenganche

del soporte de SONAa ........ccccceiiiiiiiiiiiic e 86
Tornillo con pivote del conjunto del codificador de indexacion ................ 87
Ubicacion del 1eS0Tte ........coivieerieiiiicieic e 88
Tornillo de rueda del codificador de indexacion ..........ccccccceeucccicicicncnnne. 89
Flancos planos del eje y de la rueda .......cccccoeueucucuiiciiiiiiiiiiiiiicccccccee, 90
Anillo de fricciéon y anillo incremental ..., 90
Asignacion de pines y referencia de conectores .............ccccceeueueuvvirinirineenes 95
Dimensiones desde la vista frontal del HydroFORM ..........ccccccevuvirinenenne. 96
Dimensiones desde la vista lateral del HydroFORM ............cccccoevuvirirunenne. 96
Dimensiones de la vista superior del codificador

de INAEXACION .....cuovviiiic e 97
Dimensiones de la vista superior del HydroFORM

sin el codificador de indexacion ... 98
Dimensiones de la parte frontal del HydroFORM sin codificador de
indexacion ni el ScanDeck ..........coviiiiiiiniiiei e 98
Vista detallada del escaner HydroFORM ..........c.ccccccccuiiivniniiinnninicine, 100
Vista detallada del transportador ............cccccevvvviiicnnnnnnrnenenes 102
Vista detallada del codificador de indexacion ..........c.cccoeevevevviccrinnicnnnnn, 104
Vista detallada del soporte de sonda .........ccccccceuvuriviiiivnnnnnnnine 106
Piezas de irrigacion .........cccccceciiiiiininiiiiiiicc s 107
Kit de repuesto de cdmara de agua ........ccccceuvuvurvririviinnnnce 109
Kit de repuesto de transportador ... 110

124  Lista de figuras



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Figura 7-8
Figura 7-9
Figura 7-10
Figura 7-11
Figura 7-12

Figura 7-13
Figura 7-14
Figura 7-15

Figura 7-16

Figura 7-17

Figura 7-18

Kit de repuesto de codificador de indexacion ............cccccoccucucuccicicccncnnas 111
Kit de repuesto cOmPleto .........cccccocueueiiiiiiiiiiiiiiicciccccecce e 112
Kit de horquillas HydroFORM ........cccccccociiiiiiiiiiiicccceecceieeeennes 115
Soporte de sonda pivotante ... 115

Escaner HydroFORM montado en un escaner ChainSCANNER
mediante el soporte pivotante de sonda

y el kit de horquillas ... 116
Soporte de sonda vertical de alto rendimiento ..........cccccccciciiiiiinnnns 117
Transportador MapSCANNER ........cccccoviiiiiiniiincecee 118

Escaner HydroFORM montado en el escaner MapSCANNER

mediante un soporte de sonda vertical de alto rendimiento

y el transportador MapSCANNER .......ccccccooiiiiiiiiiiciccccceceens 118
Escaner HydroFORM montado en el escaner MapROVER

mediante el soporte de sonda vertical de alto rendimiento

y el kit de horquillas ... 119
Escaner HydroFORM montado en el escaner SteerROVER mediante

el soporte de sonda vertical de alto rendimiento

y el kit de horquillas ... 120
Guia de referencia rapida para los comandos ScanDeck .............ccccccuuee. 121

Lista de figuras 125



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

126 Lista de figuras



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

Lista de tablas

Tabla 1
Tabla 2
Tabla 3
Tabla 4
Tabla 5
Tabla 6
Tabla 7
Tabla 8
Tabla 9
Tabla 10
Tabla 11
Tabla 12
Tabla 13
Tabla 14
Tabla 15
Tabla 16
Tabla 17
Tabla 18
Tabla 19
Tabla 20
Tabla 21
Tabla 22
Tabla 23

Escaneres compatibles ... 22
Comportamiento de los LED de estado ScanDeck ..........ccccccouviviviiiiiinnnnne. 32
Comportamiento del LED de control de acoplamiento ...........ccccoovvuereinnnen. 33
Tecla ScanDeck ........ccccovviiiiiiiiiiiiiiii s 33
Escéneres auxiliares compatibles ... 46
Configuraciones de @SCANET ..........ccccuevvicreieiniieieicce s 49
Modificaciones para los escaneres auxiliares semiautomatizados ................ 50
Modificaciones para los escaneres auxiliares automatizados ..............cc.c.c..... 50
Rango de espesor de las lineas de retardo ..........c.cocoeeeiivniiiiiniiiiiccne, 55
ESpecifiCaciones ..........cooeueieiiiicieiiccecc s 93
Asignacion de sefial digital ...........cooooieiiiiiiiii 95
Lista de piezas generales ..o 100
Transportador ... 102
Codificador de indexacion ... 105
Soporte de SONAA .......ccccvviiiiiiiiii s 106
Piezas de irrigacion ... 107
Kits de piezas de repuesto ..........cococovueieiiiiciiieiicc e 108
Kit de repuesto basico HydroFORM 2 ...........ccooouiviiiniiiiceccece 108
kit de repuesto de camara de agua HydroFORM 2 .............cccccoeuviviiiiiinnns 109
Kit de repuesto de transportador HydroFORM 2 ..........ccccooviiiiiiinnnnee. 110
Kit de repuesto de codificador de indexaciéon HydroFORM 2 ..................... 111
Kit de repuesto completo HydroFORM 2 .........cccviiiiniiiiiicciccccnnens 113
Kit de repuesto de hardware HydroFORM 2 .........ccccooivivininiiniiniiiiicnee. 113

Lista de tablas 127



10-036042-01ES, Rev. 3, Febrero de 2024

128 Lista de tablas



	Índice de contenido
	Lista de abreviaciones
	Información importante: léase antes de usar el producto
	Uso previsto
	Manual de instrucciones
	Compatibilidad del dispositivo
	Reparaciones y modificaciones
	Símbolos de seguridad
	Señales y términos de seguridad
	Términos de prevención
	Seguridad
	Advertencias
	Eliminación del producto
	CE (Conformidad Europea)
	UKCA (Reino Unido)
	Directiva RAEE
	China RoHS
	Comisión Coreana de Comunicaciones (KCC)
	KC (Comunidad sudcoreana)
	Conformidad con la directiva FCC (EE. UU.)
	Conformidad con la directiva ICES-001 (Canadá)
	Embalaje y envío de devolución
	Información sobre la garantía
	Soporte técnico

	Introducción
	Módulo ScanDeck™
	Configuraciones HydroFORM

	1. Presentación del escáner HydroFORM
	1.1 Componentes de la maleta del escáner HydroFORM
	1.2 Componentes del escáner
	1.3 Transportador
	1.3.1 Ruedas
	1.3.2 Palanca de bloqueo-desenganche para el soporte de sonda
	1.3.3 Freno

	1.4 Módulo ScanDeck™
	1.4.1 Cuadro de control ScanDeck
	1.4.2 LED indicadores de estado
	1.4.3 LED de control de acoplamiento
	1.4.4 Tecla ScanDeck
	1.4.5 Flechas direccionales LED

	1.5 Codificadores
	1.5.1 Codificador de eje de escaneo
	1.5.2 Codificador de eje de indexación (opcional)
	1.5.2.1 Posiciones del codificador de indexación
	1.5.2.2 Anillo de fricción de la rueda del codificador


	1.6 Sonda de ultrasonido multielemento
	1.7 Montaje del soporte de sonda
	1.7.1 Soporte de sonda
	1.7.2 Placa de línea de retardo
	1.7.3 Junta de espuma
	1.7.4 Protector de junta de espuma

	1.8 Cableado umbilical
	1.8.1 Gancho de cableado umbilical
	1.8.2 Piezas de irrigación
	1.8.3 Funda de protección


	2. Disposición y configuración del escáner
	2.1 Seguridad de la rueda magnética
	2.2 Configuración del modo Cliker en el módulo ScanDeck
	2.2.1 Configuración con el OmniScan X3
	2.2.2 Configuración con el OmniScan MX2 y SX

	2.3 Configuración del modo Raster en el módulo ScanDeck con el codificador de indexación
	2.3.1 Configuración con el OmniScan X3
	2.3.2 Configuración con el OmniScan MX2 y SX

	2.4 Escaneo de trama con el escáner auxiliar
	2.4.1 Modificación de la versión manual del HydroFORM para escáneres auxiliares
	2.4.2 Extracción e instalación del codificador de indexación
	2.4.3 Extracción e instalación del módulo ScanDeck
	2.4.4 Cambio de las ruedas


	3. Preparación de la inspección
	3.1 Cambio en la altura de las líneas de retardo
	3.2 Ajustar la fricción de la rueda del codificador de indexación
	3.3 Trazar líneas o marcas en la superficie
	3.4 Instalación del protector para la junta de espuma

	4. Operación del escáner HydroFORM
	4.1 Posición de las manos en el escáner
	4.2 Ajuste de altura del soporte de la sonda y llenado de la cámara de agua
	4.3 Confirmación del estado de acoplamiento mediante el módulo ScanDeck
	4.4 Operación del escáner HydroFORM en el modo Clicker
	4.5 Operación del escáner HydroFORM en el modo Raster
	4.5.1 Escaneo de trama en el modo guiado
	4.5.2 Almacenamiento y desenganche del codificador de indexación
	4.5.3 Escaneo de trama en el modo manos libres


	5. Mantenimiento
	5.1 Limpieza del dispositivo
	5.2 Reemplazar la junta de espuma en la placa de línea de retardo
	5.3 Limpieza de los orificios de ventilación
	5.4 Sustitución de la sonda
	5.5 Cambio de pastilla de freno
	5.6 Extracción del eje y palanca de freno
	5.7 Cambio de la palanca de bloqueo-desenganche del soporte de sonda
	5.8 Mantenimiento del codificador de indexación
	5.8.1 Cambio del conjunto del codificador de indexación
	5.8.2 Cambio de la rueda del codificador de indexación
	5.8.3 Cambio del anillo de fricción

	5.9 Limpieza de las ruedas magnéticas

	6. Especificaciones
	6.1 Especificaciones generales
	6.2 Asignación de pines y referencia de conectores
	6.3 Asignación de señal digital
	6.4 Dimensiones y espacio

	7. Accesorios y piezas de repuesto
	7.1 Piezas de repuesto del escáner HydroFORM
	7.2 Kits de piezas de repuesto
	7.3 Soportes HydroFORM
	7.3.1 Kit de horquillas
	7.3.2 Soporte de sonda pivotante ChainSCANNER
	7.3.3 Soporte de sonda de alto rendimiento
	7.3.4 Transportador MapSCANNER
	7.3.5 Soporte de sonda MapROVER/SteerROVER


	Apéndice A: Comandos ScanDeck
	Lista de figuras
	Lista de tablas


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


